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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL 

 

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO Nº 49 

FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2022 

 

 

Señores Accionistas: 

 

De conformidad con las disposiciones legales y estatutarias, este Directorio somete a la 

consideración de los señores Accionistas la presente Memoria, Balance General, Estados de Resultados, 

de Evolución del Patrimonio Neto y de Flujo de Efectivo, Notas y Anexos complementarios, referentes al 

ejercicio económico anual finalizado el 31 de mayo de 2022. 

 

MERCADOS 

 

Las ventas netas al 31 de mayo de 2022 ascendieron a $4.863 millones, lo que significó una 

variación positiva del 45% con respecto al ejercicio anterior, manteniéndose el mercado interno como 

principal destino de las ventas. 

 

Se observa un incremento de la facturación a partir del mes de junio de 2021 como 

consecuencia de alzas en el ISAC (Índice de Sintético de la Actividad de la construcción), así como con motivo de 

la adquisición a Tc Rey S.A., de un aserradero ubicado en Garruchos, incrementando la capacidad de producción de la 

línea de madera sólida. A partir del mes de octubre de 2021, el ritmo de facturación se mantuvo estable. 

 

Las ventas de compensados fenólicos representaron el 55% del total facturado, habiéndose 

incrementado un 31% respecto del ejercicio anterior, mientras que los productos de madera sólida 

representaron el 41% del total facturado, con un incremento del 64% respecto del ejercicio anterior, 

proviniendo un 29% como consecuencia de la compra de la planta de fabricación de madera sólida 

mencionada en el párrafo anterior. El remanente, 4%, correspondió a ventas forestales y subproductos. 

 

OPERACIÓN 

 

La producción de compensados fenólicos fue de 42.671 m³, manteniéndose en niveles similares 

a los del ejercicio anterior. Dicha estabilidad se visualiza a partir de octubre 2021 ligada a la actividad de 

la construcción, y por el impacto de los problemas de abastecimiento de materia prima registrado 

durante los meses de enero a marzo 2022, como consecuencia de los incendios forestales registrados en 

la zona. 

  

En cuanto a la línea de madera sólida, la producción del aserradero se incrementó un 8% en la 

planta ubicada en Virasoro, llegando a los 42.665 m³, mientras que la remanufactura de la mencionada 

planta se contrajo un 18%, llegando a los 10.351 m³ por el redireccionamiento de la producción en función 

de los productos demandados. Por la planta adquirida en Garruchos, la producción del aserradero fue de 

29.224 m³ y en la remanufactura, la producción fue de 89 m³. 
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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL 

 

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO Nº 49 

FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2022 (Continuación) 

 

INVERSIONES 

En Forestadora Tapebicuá, se encuentra en etapa de fabricación una nueva línea de debobinado 

de origen Brasileña marca Vantec, que permitirá incrementar el volumen de producción de placas y 

mejorar el rendimiento de materia prima a partir de un debobinado más eficiente del núcleo del rollo. 

 

La nueva línea permitirá una mayor flexibilidad en la fabricación de las láminas en distintos 

espesores, ampliando así la gama de productos terminados. Se espera que este equipo entre en 

operación en los primeros meses del año 2023.  

 

Esta línea se agregará a la actual en operación, siendo la inversión estimada en u$s 1.200.000.  

 

Se finalizó el montaje de la prensa adicional cuyo objetivo fue incrementar el volumen de 

producción, y la puesta en marcha de una nueva encoladora, para la recepción de ese volumen adicional. 

 

Asimismo, se espera continuar la construcción de la nueva línea de chipeado durante el próximo 

trimestre, que disminuirá los residuos generados en distintas etapas de producción. 

 

 ACTIVIDAD FORESTAL 

Forestadora Tapebicuá, en la provincia de Corrientes, mantiene 72,28 has., que corresponden a 

un usufructo localizado en el Municipio de San Carlos, Departamento de Ituzaingó. 
 

CALIDAD 

La Organización administra un aserradero de pino localizado en la localidad de Garruchos, 

Corrientes y una fábrica de tableros compensados y línea de madera sólida de eucalipto, en la localidad 

de Virasoro, Corrientes. Ambos centros industriales tienen sus líneas de productos certificados bajo las 

normas internacionales del FSC (FSC-STD-40-003 V2-1; FSC-STD-40-004 V3-1; FSC-STD-40-005 V3-1 y 

FSC-STD-50-001 V2-0) con Certificado SCS-COC/CW-004566. En el mes de Noviembre se revalidó la 

certificación de cadena de custodia hasta el año 2026. 

 

Parte de la materia prima rolliza que ingresa a la cadena de abastecimiento está certificada FSC 

y parte proviene de proveedores de rollos de pino y eucalipto evaluados bajo el sistema de madera 

controlada FSC. De esta forma, el 100% de la producción de productos de madera fabricados en 

Forestadora Tapebicuá tienen certificado el origen de materia prima forestal asegurando así el 

cumplimiento de las leyes laborales y ambientales en toda su cadena de producción. 

 

Desde el año 2018, se implementó y certificó la conformidad de producto bajo la norma IRAM 

9506 y se dio cumplimiento a la Resolución 900-E/2017 y a la Resolución 692/2019. El certificado fue 

expedido en el mes de Octubre de 2018 para la línea completa de tableros compensados de Tapebicuá. 

Posteriormente, se tramitó ante la Secretaría de Comercio Interior y Lealtad Comercial el permiso de 

comercialización logrando ser la primera fábrica nacional de tableros compensados que pasó 

satisfactoriamente el proceso de inspección en fábrica y certificación de producto según la norma IRAM 

9506. 
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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL 

 

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO Nº 49 

FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2022 (Continuación) 

 

Dicha certificación de conformidad de producto se mantiene, hasta el presente mediante 

inspecciones anuales de IRAM. En el mes de Julio del 2021, se procedió a revalidar la conformidad 

mediante envio de muestras al INTI e inspección remota de parte del IRAM. 

 

En Agosto de 2021, se certificó la norma internacional CARB para toda la línea de tableros 

compensados, lo que permitirá el acceso al mercado norteamericano y otros países en los cuales fue 

homologada. El ente certificador Composite Panel Association (ApprovedThird-PartyCertifier TPC-1), que 

realiza inspecciones y ensayos trimestrales, nos ha otorgado el certificado bajo el Programa de 

Certificación de Emisiones de Formaldehídonormas EPA TSCA Title VI (40 CFR 770) & California Air 

ResourcesBoard (CARB) AirborneToxic Control Measures (ATCM) 93120. 

 
 

PRINCIPALES VARIACIONES EN RESULTADOS, ACTIVO Y PASIVO 

 

El resultado bruto del ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2022 arrojó una ganancia de 

$1.216,2 millones, mientras que el ejercicio anterior arrojó una ganancia de $692,1 millones. Este 

crecimiento obedece, principalmente, a la reactivación de la industria de la construcción tal como se 

menciona en el capítulo de Mercado, al aumento de la capacidad instalada mediante la adquisición de 

otra planta, y a la fuerte política comercial aplicada durante el ejercicio. 

 

El resultado operativo del ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2022 arrojó un resultado positivo 

de $695,3 millones, mientras que el ejercicio anterior arrojó una ganancia de $412,9 millones.  

 

El resultado neto del ejercicio fue una ganancia de $425,8 millones frente a una pérdida de 

$135,1 millones del ejercicio anterior. 

 

Las ventas en pesos ascendieron a $4.863 millones, que representan un incremento del 45% 

sobre el ejercicio precedente, mientras los costos aumentaron solo un 37%.  

 

La pérdida por producción de activos biológicos fue de $51,8 millones al 31 de mayo de 2022, 

mientras que en el ejercicio anterior se registró un resultado positivo de $0,47 millones. 

 

Los gastos de administración y comercialización, en su conjunto, se incrementaron un 50%, 

principalmente por la adquisición de la planta a TC Rey SA en Garruchos. 

 

Los resultados financieros y por tenencia verificaron una ganancia de $235,6 millones contra 

$189,8 millones de resultado positivo del ejercicio anterior; principalmente debido a mayores resultados 

por tenencia de bienes de cambio. 

 

En la cuenta de otros ingresos y egresos se registró una pérdida de $54,5 millones, mientras que 

en el ejercicio anterior se registró un resultado negativo de $517,2 millones como consecuencia en este 

ejercicio de la desvalorización del vuelo y campos forestales por motivo de la venta concretada en junio 

2021 con AFOR Tape GmbH (perteneciente al grupo industrial austriaco SPS Waldholding GmbH).   
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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL 

 

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO Nº 49 

FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2022 (Continuación) 

 

En concepto de impuesto a las ganancias se registró un resultado negativo de $528,3 millones 

contra una pérdida de $182,3 millones en el ejercicio anterior. 

 

El activo total se redujo en $625,6 millones con respecto al ejercicio anterior, principalmente por 

el perfeccionamiento de la venta de Activos disponibles para la venta, el cual se redujo en $679,8 

millones. Mientras que el rubro Bienes de Cambio tuvo un aumento de $208,6. 

 

El pasivo total se redujo en $90,9 millones incidido fuertemente por la reducción en el rubro 

Préstamos e Impuesto diferido. 

 

CUADROS INFORMATIVOS CORRESPONDIENTES A LOS ESTADOS CONTABLES BÁSICOS 

a. ESTRUCTURA PATRIMONIAL COMPARATIVA (en miles de pesos) 

 

  31/05/2022 31/05/2021 

Activo Corriente  1.395.398 1.713.685 

Activo No Corriente  2.313.925 2.621.198 

TOTAL  3.709.323 4.334.883 

Pasivo Corriente  1.272.854 1.284.162 

Pasivo No Corriente     567.640    647.235 

SUBTOTAL  1.840.494 1.931.397 

Patrimonio Neto  1.868.829 2.403.486 

TOTAL  3.709.323 4.334.883 

 

b. ESTRUCTURA DE RESULTADOS COMPARATIVA (en miles de pesos) 

 

  31/05/2022 31/05/2021 

Resultado por venta de bienes – Ganancia  1.216.184 692.099 

Resultado por producción de activos biológicos –      

(Pérdida) / Ganancia (51.765) 473 

Resultado Bruto – Ganancia  1.164.419 692.572 

Resultado por medición de bienes de cambio a valor 

neto de realización  7.568 51.881 

Otros resultados y gastos – Pérdida  (497.018) (331.588) 

Resultados Financieros y por Tenencia – Ganancia 

(Pérdida)  98.012 (38.297) 

Resultado por cambios en el poder adquisitivo de la 

moneda 235.650 189.841 

Otros ingresos y egresos – Pérdida  (54.544) (517.242) 

SUBTOTAL – Ganancia 954.087 47.167 

Impuesto a las Ganancias – (Cargo) (528.288)            (182.309) 

Resultado Neto del Ejercicio – Ganancia (Pérdida) 425.799 (135.142) 

6



FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL 

 

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO Nº 49 

FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2022 (Continuación) 

 

c. ESTRUCTURA DE GENERACION O APLICACIÓN DE FLUJOS DE EFECTIVO COMPARATIVA 

(en miles de pesos) 

 

  31/05/2022 31/05/2021 

Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas  605.354 644.188 

Flujo neto de efectivo generado por (aplicado a) actividades de 

inversión  480.611 (29.052) 

Flujo neto de efectivo aplicado a las actividades de financiación 
 

(916.183) 

                 

(355.384) 

Total de Flujo neto de efectivo generado durante el ejercicio 
 

169.782 259.752 

 

d. INDICES 

 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

 

El resultado neto del ejercicio fue de una ganancia de $425,8 millones de pesos. Proponemos a 

la Asamblea que considere el destino del mismo. 

 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 9 de agosto de 2022. 

 

 

         El Directorio. 

 

    31/05/2022 31/05/2021 

Liquidez Corriente Activo Corriente/Pasivo Corriente 
 

1,096 1,334 

Prueba Ácida (Activo Corriente-B.Cambio)/Pasivo Corriente 
 

0,720 1,127 

Solvencia Patrimonio Neto/Pasivo 
 

1,015 1,244 

Inmovilización de 

capital 
Activo No Corriente/Activo total 

 

0,624 0,605 

Endeudamiento Pasivo/Patrimonio Neto 
 

0,985 0,804 

Rentabilidad Total Resultado Neto/Patrimonio Neto  0,228 (0,056) 

Rotación de Activos Ventas/Activo  1,311 0,776 
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Tel: 54 11 4106 7000 
www.bdoargentina.com 
 

Maipú 942, Planta Baja 
C1006ACN - Buenos Aires 
Argentina 

   

 

Becher y Asociados S.R.L., una sociedad Argentina de responsabilidad limitada, es miembro de BDO International Limited, una compañía limitada por 
garantía del Reino Unido, y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.  
BDO es el nombre comercial de la red BDO y de cada una de las empresas asociadas a BDO. 

 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 
SOBRE ESTADOS CONTABLES 

 
A los Señores  
Presidente y Directores de 
FORESTADORA TAPEBICUÁ S.A.U. 
C.U.I.T. 30-57620989-0 
Domicilio legal: Av. Santa Fe 1821 – 7°Piso. 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires  
 
Informe sobre los estados contables  
 
1. Estados contables auditados 
 

Hemos auditado los estados contables de FORESTADORA TAPEBICUÁ S.A.U. adjuntos, que 
comprenden el estado de situación patrimonial al 31 de mayo de 2022, el estado de 
resultados, el estado de evolución del patrimonio neto y el estado de flujo de efectivo, 
correspondientes al ejercicio económico finalizado en dicha fecha, así como el resumen de 
políticas contables significativas y otra información explicativa contenida en las Notas 1 a 
17 y los anexos A, B, E, F, G, H, I y J. 
 
Las cifras y otra información correspondiente al ejercicio económico finalizado el 31 de 
mayo de 2021, son parte integrante de los estados contables mencionados 
precedentemente y se las presenta con el propósito de que se interpreten exclusivamente 
en relación con las cifras y con la información del ejercicio económico actual.  

 
2. Responsabilidad de la dirección en relación a los estados contables 
 

El Directorio es responsable por la preparación y la presentación razonable de los estados 
contables adjuntos, de conformidad con las normas contables profesionales argentinas y 
del control interno que la Dirección considere necesario para permitir la preparación de 
estados contables libres de incorrecciones significativas.  

 
3. Responsabilidad de los auditores 
 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados contables adjuntos, 
basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a cabo nuestro examen de conformidad con 
las normas de auditoría establecidas en la Resolución Técnica Nº37 de la Federación 
Argentina de Consejos Profesionales en Ciencias Económicas - aprobadas por la Resolución 
CD Nº 60/13 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires. 

Dichas normas exigen que cumplamos los requisitos éticos, así como que planifiquemos y 
ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable sobre si los estados 
contables están libres de incorrecciones significativas. 
 
Una auditoría comprende la ejecución de procedimientos para obtener elementos de juicio 
sobre las cifras y la información incluidas en los estados contables. Los procedimientos 
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la valoración de los riesgos de 
incorrecciones significativas en los estados contables. Como parte de dicha valoración del 
riesgo, hemos considerado los controles internos de la entidad relevantes para la 
preparación y presentación razonable de los estados contables, a efectos de diseñar los 
procedimientos de auditoría apropiados en función de las circunstancias, pero no para 
expresar una opinión sobre la efectividad de los controles internos de la entidad.  
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Tel: 54 11 4106 7000 
www.bdoargentina.com 
 

Maipú 942, Planta Baja 
C1006ACN - Buenos Aires 
Argentina 

   

 

Becher y Asociados S.R.L., una sociedad Argentina de responsabilidad limitada, es miembro de BDO International Limited, una compañía limitada por garantía del 
Reino Unido, y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.  
BDO es el nombre comercial de la red BDO y de cada una de las empresas asociadas a BDO. 

 

Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables utilizadas 
y de la razonabilidad de las estimaciones contables de la Dirección de la Sociedad, así como la 
evaluación de la presentación de los estados contables en su conjunto.  
 
Consideramos que los elementos de juicio que hemos obtenido proporcionan una base suficiente 
y adecuada para respaldar nuestra opinión de auditoría.  

 
4. Opinión  
 

En nuestra opinión, los estados contables adjuntos presentan razonablemente, en todos sus 
aspectos significativos, la situación patrimonial de FORESTADORA TAPEBICÚA S.A.U. al 31 de 
mayo de 2022, así como los resultados de sus operaciones, la evolución del patrimonio neto y el 
flujo de efectivo correspondientes al ejercicio económico finalizado en dicha fecha, de 
conformidad con las normas contables profesionales argentinas.  
 

5. Párrafo en énfasis 
 

Sin modificar nuestra opinión, hacemos énfasis en: 
 

a) La información contenida en la nota 3.d) a los estados contables adjuntos indica que los 
Directorios de la Sociedad y de sus sociedades relacionadas, Fanapel Investment Corp. y 
Tapebicuá LLC, se encuentran evaluando diferentes alternativas para la cancelación de los 
créditos en moneda extranjera mantenidos con las mencionadas sociedades relacionadas. 

 
b) La información contenida en la nota 9 a los estados contables adjuntos indica que, a la 

fecha de emisión de los presentes estados contables, se encuentra pendiente la inscripción, 
ante la Inspección General de Justicia, de la revaluación técnica efectuada al 31 de mayo 
de 2020, al 31 de mayo de 2021 y al 31 de mayo de 2022 de ciertos bienes de uso de la 
Sociedad. 

 
6. Otras cuestiones 
 

Los estados contables del ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2021 fueron auditados por otro 
profesional, quién ha emitido su informe sin salvedades con fecha 12 de agosto de 2021. 

 
Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios 
 

a) Los estados contables han sido preparados de acuerdo con lo establecido por las Leyes Nº 
19.550 y 22.903 y las respectivas resoluciones generales de la Inspección General de Justicia, 
los cuales se encuentran pendientes de transcripción a los libros rubricados correspondientes.  

b) Hemos aplicado los procedimientos sobre prevención de lavado de activos y financiación del 
terrorismo previsto en las correspondientes normas profesionales emitidas por el Consejo 
Profesional de Ciencias Económicas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

c) Los estados contables mencionados se encuentran pendientes de transcripción a la fecha del 
presente informe. 
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d) Al 31 de mayo de 2022, las deudas devengadas a favor del Régimen Nacional de la Seguridad 
Social que surgen de los registros contables ascienden a $51.481.258, no siendo exigibles a 
dicha fecha. 

 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 9 de agosto de 2022.  
 
 
 
 
 
 
 BECHER Y ASOCIADOS S.R.L. 
 C.P.C.E.C.A.B.A. Tº I - Fº 21 
  
  
 María Eugenia De Sabato (Socia)  

Contador Público (U.SAL.) 
C.P.C.E.C.A.B.A. – T°293 – F°027 
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RAÚL E. GRANILLO OCAMPO  DOUGLAS ALBRECHT 
Por Comisión Fiscalizadora  Presidente 

 
 

Firmados a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 9 de agosto de 2022  

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L. 
C.P.C.E.C.A.B.A. - T° 1 F° 21 

 
 
 

María Eugenia De Sabato (Socia) 
Contador Público (U.SAL.) 

C.P.C.E.C.A.B.A. – T°293 – F°027 
 
 
 

   

 

 
FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL 

 
Domicilio legal: Av. Santa Fe 1821 -7º Piso - Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

 
 

Actividad principal de la Sociedad: Producción, industrialización y comercialización de 
productos forestales 

  
Fecha de inscripción en la Inspección 
General de Justicia: 

 
25 de febrero de 1975 

  
Última modificación del Estatuto: 16 de octubre de 2008 
  
Número de Registro en la Inspección 
General de Justicia: 

 
459.069 

  
Fecha de finalización del contrato social: 24 de febrero de 2074 
  
Sociedad controlante: Nota 6 

 
 

EJERCICIO ECONÓMICO N°49 
INICIADO EL 1° DE JUNIO DE 2021 

 
ESTADOS CONTABLES AL 31 DE MAYO DE 2022 

PRESENTADOS EN FORMA COMPARATIVA CON LAS CIFRAS DEL EJERCICIO ECONÓMICO 
FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2021 

(Cifras expresadas en moneda homogénea – En pesos – Nota 1) 
 

COMPOSICIÓN DEL CAPITAL SOCIAL 
(Nota 5) 

 
 
 Suscripto e integrado al 

31/05/2022 y 31/05/2021 
(en moneda nominal) 

  
Acciones ordinarias Clase “A”, nominativas, no endosables de v/n 

$1 de 1 voto cada una 
 

23.839.013 
Acciones ordinarias Clase “B”, nominativas, no endosables de 

v/n $1 de 1 voto cada una 
 

23.839.013 
Acciones preferidas, nominativas, no endosables de 

v/n $1 cada una, sin derecho a voto 
 

15.976.744 
Total 63.654.770 
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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL

Número de Registro en la Inspección General de Justicia: 459.069

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MAYO DE 2022

(Cifras expresadas en moneda homogénea - En pesos - Notas 1)

31/5/2022 31/5/2021

Caja y bancos (Nota 3.a) 247.347.868             269.737.306                 

Inversiones (Nota 3.b) 192.171.716             -                               

Créditos por ventas (Nota 3.c) 453.406.494             330.283.415                 

Otros créditos (Nota 3.d) 23.644.055               167.938.620                 

Bienes de cambio (Nota 3.e) 478.827.531             265.952.095                 

Bienes disponibles para la venta (Nota 14) -                          679.773.628                 

    Total del Activo Corriente 1.395.397.664       1.713.685.064           

Otros créditos (Nota 3.d) 551.384.468             595.971.366                 

Bienes de cambio (Nota 3.e) -                          4.227.151                     

Bienes de uso (Anexo A) 1.759.243.578          2.017.800.444              

Activos intangibles (Anexo B) 3.297.162                 3.198.765                     

    Total del Activo no Corriente 2.313.925.208       2.621.197.726           

    TOTAL DEL ACTIVO 3.709.322.872       4.334.882.790           

Deudas:

    Comerciales (Nota 3.f) 428.201.014             661.796.925                 

    Préstamos (Nota 3.g) -                          4.258.352                     

    Remuneraciones y cargas sociales (Nota 3.h) 192.397.219             159.020.215                 

    Fiscales (Nota 3.i) 617.612.115             185.074.898                 

    Anticipos de clientes (Nota 3.j) 34.643.586               50.218.581                   

    Otras (Nota 3.k) -                          223.793.058                 

    Total de Deudas y del Pasivo Corriente 1.272.853.934       1.284.162.029           

Deudas:

    Fiscales (Nota 3.i) 558.851.834             645.703.603                 

    Total de Deudas 558.851.834             645.703.603                 

Previsiones (Anexo E) 8.788.272                 1.530.880                     

    Total del Pasivo no Corriente 567.640.106          647.234.483               

    TOTAL DEL PASIVO 1.840.494.040       1.931.396.512           

PATRIMONIO NETO

(Según estado respectivo) 1.868.828.832       2.403.486.278           

         TOTAL DEL PASIVO Y DEL PATRIMONIO NETO 3.709.322.872       4.334.882.790           

PRESENTADO EN FORMA COMPARATIVA CON LAS CIFRAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONOMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 
2021

C.P.C.E.C.A.B.A. -T° 293 – F° 027

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L. 

C.P.C.E.C.A.B.A. - T° 1 F° 21

María Eugenia De Sabato (Socia)

Contador Público (U.SAL.)

Firmados a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 9 de agosto de 2022

      ACTIVO

      ACTIVO CORRIENTE

      ACTIVO NO CORRIENTE

      PASIVO

      PASIVO CORRIENTE

      PASIVO NO CORRIENTE

       Las notas 1 a 17 y los anexos A, B, E, F, G, H, I y J forman parte integrante de este estado.

RAÚL E. GRANILLO OCAMPO DOUGLAS ALBRECHT 

Por Comisión Fiscalizadora Presidente
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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL

Número de Registro en la Inspección General de Justicia: 459.069

ESTADO DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2022

(Cifras expresadas en moneda homogénea - En pesos - Notas 1)

31/5/2022 31/5/2021

Resultado por ventas de bienes

Ventas netas de bienes 4.863.007.203          3.361.961.245    

Costo de ventas de bienes (Anexo F) (3.646.822.847)         (2.669.862.130)   

          Subtotal - Ganancia bruta por ventas de bienes 1.216.184.356       692.099.115     

Resultado por producción de activos biológicos

Ingresos netos por producción de activos biológicos (Anexo F) -                           46.629.181         

Subsidios forestales -                           1.196.222           

Costo de la producción de activos biológicos (Anexo H) (51.764.738)             (47.352.258)        

          Subtotal - (Pérdida) Ganancia bruta por producción de activos biológicos (51.764.738)           473.145            

          Subtotal - Ganancia bruta 1.164.419.618       692.572.260     

Resultado por medición de bienes de cambio a valor neto de realización - Ganancia (Anexo F) 7.568.013                 51.880.540         

          Subtotal - Ganancia 1.171.987.631       744.452.800     

Gastos de comercialización (Anexo H) (104.297.922)            (58.752.443)        

Gastos de administración (Anexo H) (372.323.868)            (272.835.753)      

          Subtotal - Ganancia operativa 695.365.841          412.864.604     

Resultados financieros y por tenencia:

. Generados por activos

     Resultados financieros:

         Intereses 34.479.433               42.788.990         

         Diferencia de cambio y de cotización 270.762.239             39.827.570         

         Deudores incobrables (Anexo E) (20.396.254)             -                     

     Resultado por tenencia de bienes de cambio - Pérdida (Anexo F) (70.296.259)             (34.392.554)        

Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda 726.958.297             (484.424.391)      

. Generados por pasivos 

     Resultados financieros:

        Intereses bancarios y comerciales 3.060.348                 (6.250.726)          

        Diferencias de cambio (139.993.463)            (80.270.637)        

Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda (491.308.709)            674.265.421       

     Otros ingresos y egresos, netos - Ganancia (Nota 3.l) (54.543.919)             (517.242.047)      

       Subtotal - Ganancia antes de impuesto a las ganancias 954.087.554          47.166.230       

Impuesto a las ganancias (Nota 4) (528.288.107)            (182.308.634)      

      GANANCIA (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO 425.799.447          (135.142.404)   

RAÚL E. GRANILLO OCAMPO 
                                    Por Comisión Fiscalizadora

PRESENTADO EN FORMA COMPARATIVA CON LAS CIFRAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONOMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO
DE 2021

C.P.C.E.C.A.B.A. - T° 1 F° 21

María Eugenia De Sabato (Socia)
Contador Público (U.SAL.)

C.P.C.E.C.A.B.A. -T° 293 – F° 027

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L. 

       Las notas 1 a 17 y los anexos A, B, E, F, G, H, I y J forman parte integrante de este estado.

DOUGLAS ALBRECHT 
Presidente

Firmados a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 9 de agosto de 2022
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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL
Número de Registro en la Inspección General de Justicia: 459.069
ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2022
PRESENTADO EN FORMA COMPARATIVA CON LAS CIFRAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONOMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2021
(Cifras expresadas en moneda homogénea - En pesos - Notas 1 )

-                                   
RESULTADOS RESULTADOS
DIFERIDOS ACUMULADOS

RUBROS  Ajuste de Resultados TOTAL
Capital Capital Total Reserva legal Saldo por revaluación no

(Nota 9) asignados

Saldos al 1° de junio de 2020 63.654.770                    2.864.797.824               2.928.452.594               42.472.044                    556.543.005                  674.799.060                  (1.919.984.386)              2.282.282.317               

Absorción de resultados acumulados hasta el 09 de agosto de 2020 -                                   -                                   -                                   -                                   (276.763.002)                    -                                  276.763.002                     -                                  

Absorción de resultados acumulados resuelta por Asamblea de Accionistas -                                   (1.320.969.336)                 (1.320.969.336)                 (42.472.044)                      (279.780.003)                    -                                  1.643.221.383                  -                                  
del 09 de febrero de 2021:

Saldo por revaluación -                                  -                                  -                                  -                                  -                                   256.346.364                     -                                   256.346.364                     

Pérdida del ejercicio, según estado de resultados (106.897.987)                    (106.897.987)                   

Saldos al 31 de mayo de 2021 63.654.770                    1.543.828.488               1.607.483.258               -                                  -                                  931.145.424                  (106.897.988)                 2.431.730.694               

Ajuste de resultados de ejercicios anteriores (Nota 10) -                                  -                                  -                                  -                                  -                                   -                                   (28.244.416)                      (28.244.416)                     

Saldos al 31 de mayo de 2021 modificados 63.654.770                    1.543.828.488               1.607.483.258               -                                  -                                  931.145.424                  (135.142.404)                 2.403.486.278               

Según Acta de Directorio N°359 de fecha 26 de octubre de 2021
  - Condonación deuda C.A.S.A. (Nota 11) -                                  -                                  -                                  -                                  -                                   -                                   (848.733.535)                    (848.733.535)                   

Saldo por revaluación -                                  -                                  -                                  -                                  -                                   (199.432.649)                    87.709.291                       (111.723.358)                   

Ganancia  del ejercicio, según estado de resultados 425.799.447                     425.799.447                     
-                                  

Saldos al 31 de mayo de 2022 63.654.770                    1.543.828.488               1.607.483.258               -                                  -                                  731.712.775                  (470.367.201)                 1.868.828.832               

C.P.C.E.C.A.B.A. -T° 293 – F° 027

RAÚL E. GRANILLO OCAMPO DOUGLAS ALBRECHT 
Por Comisión Fiscalizadora Presidente

Firmados a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 9 de agosto de 2022

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L. 
C.P.C.E.C.A.B.A. - T° 1 F° 21

María Eugenia De Sabato (Socia)
Contador Público (U.SAL.)

       Las notas 1 a 17 y los anexos A, B, E, F, G, H, I y J forman parte integrante de este estado.

APORTES
GANANCIAS RESERVADASDE LOS ACCIONISTAS

Reserva facultativa
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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL
Número de Registro en la Inspección General de Justicia: 459.069
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL 
EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2022

(Cifras expresadas en moneda homogénea - En pesos - Notas 1)
 

31/5/2022 31/5/2021
VARIACIÓN DEL EFECTIVO

Efectivo al inicio del ejercicio 269.737.306             9.985.329                 
Efectivo al cierre del ejercicio 439.519.584             269.737.306             
Aumento neto del efectivo 169.782.278          259.751.977          

CAUSAS DE LA VARIACIÓN DEL EFECTIVO

ACTIVIDADES OPERATIVAS

  Cobros por ventas de bienes y servicios 5.843.827.405          3.545.881.846          
  Pagos a proveedores de bienes y servicios (3.484.676.994)         (1.765.187.276)         
  Pagos al personal y por cargas sociales (1.045.671.619)         (727.533.694)            
  Pagos de deudas fiscales (581.163.118)            (351.881.457)            
  Cobros de subsidios gubernamentales -                              1.247.723                 
  Otros pagos y cobros, netos (16.412.099)              5.799.834                 
  Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda (110.550.054)            (64.139.419)              
   Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas 605.353.521          644.187.557          

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Cobros por ventas de otros activos 537.085.889             -                              
Pagos por compras de bienes de uso (151.865.258)            (55.035.529)              
Fondo común de inversión 95.391.217               45.402.828               
Plazo fijo -                              (19.418.976)              
   Flujo neto de efectivo generado por (utilizado en) las actividades de inversión 480.611.848          (29.051.677)           

ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

  Variación neta de préstamos (4.127.033)               (80.523.029)              
  Pago de intereses por deudas financieras -                              (16.310.933)              
  Transferencias entre partes relacionadas (912.056.058)            (278.930.704)            
  Cobro de honorarios por garantías -                              20.380.763               
   Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de financiación (916.183.091)         (355.383.903)         

Aumento neto del efectivo 169.782.278          259.751.977          

RAÚL E. GRANILLO OCAMPO 
Por Comisión Fiscalizadora

PRESENTADO EN FORMA COMPARATIVA CON LAS CIFRAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONOMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO
DE 2021

C.P.C.E.C.A.B.A. -T° 293 – F° 027

       Las notas 1 a 17 y los anexos A, B, E, F, G, H, I y J forman parte integrante de este estado.

DOUGLAS ALBRECHT 
Presidente

Firmados a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 9 de agosto de 2022

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L. 
C.P.C.E.C.A.B.A. - T° 1 F° 21

María Eugenia De Sabato (Socia)
Contador Público (U.SAL.)
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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL 
Número de Registro en la Inspección General de Justicia: 459.069 
 
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO 
EL 31 DE MAYO DE 2022, PRESENTADAS EN FORMA COMPARATIVA CON LAS CIFRAS DEL EJERCICIO 
ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2021 
(Cifras expresadas en moneda homogénea – En pesos – Nota 1) 
 
 
1.  BASES DE PREPARACIÓNDE LOS ESTADOS CONTABLES 

 
Los presentes estados contables han sido preparados y expuestos de acuerdo con las normas contables 
profesionales argentinas emitidas por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias 
Económicas (FACPCE) y adoptadas por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires (CPCECABA). 

 
Los presentes estados contables reconocen los efectos de las variaciones en el poder adquisitivo de la 
moneda en forma integral mediante la aplicación del método de reexpresión en moneda constante 
establecido por la Resolución Técnica N° 6 (RT N° 6). 
 
Con fines comparativos, los presentes estados contables incluyen cifras patrimoniales al 31 de mayo de 
2021 y de resultados, de evolución del patrimonio neto y de flujo de efectivo por el ejercicio económico 
finalizado en esa fecha, y se las presenta con el propósito de que se interpreten exclusivamente en relación 
con las cifras y otra información del ejercicio económico actual. Dichas cifras han sido reexpresadas en 
moneda de cierre del presente ejercicio económico, de acuerdo con lo señalado en el párrafo siguiente, a 
fin de permitir su comparabilidad y sin que tal reexpresión modifique las decisiones tomadas con base en la 
información contable correspondiente al ejercicio económico anterior. 
 
Información contable presentada en moneda homogénea 
 
En los últimos años, los niveles de inflación en Argentina han sido altos, habiendo acumulado una tasa de 
inflación en los tres años pasados que ha superado el 100%, sin expectativas de disminuir 
significativamente en el corto plazo. Asimismo, la presencia de los indicadores cualitativos de alta inflación, 
previstos en el punto 3.1 de la Resolución Técnico N° 17 (RT N° 17), mostraron evidencias coincidentes. 
Por lo expuesto, el 29 de septiembre de 2018 la FACPCE emitió la Resolución JG N° 539/18, aprobada por 
el CPCECABA mediante la Resolución N°107/18, indicando, entre otras cuestiones, que la Argentina debe 
ser considerada una economía inflacionaria en los términos de la RT N° 17 a partir del 1° de julio de 2018, 
en consonancia con la visión de los organismos internacionales.  
 
Las normas contables profesionales argentinas establecen que, frente a un contexto de alta inflación, los 
estados contables deben ser preparados reconociendo los cambios en el poder adquisitivo de la moneda 
conforme a las disposiciones establecidas en las RT N° 6 y RT N° 17, con las modificaciones introducidas 
por la Resolución Técnica N° 39 y la Interpretación N° 8, normas emitidas por la FACPCE y adoptadas por el 
CPCECABA. No obstante, la Sociedad no podía presentar sus estados contables reexpresados debido a que 
el Decreto N° 664/03 del Poder Ejecutivo Nacional (PEN) prohibía a los organismos oficiales, entre ellos, la 
Inspección General de Justicia (IGJ), recibir estados contables ajustados por inflación. 
 
A través de la Ley N° 27.468, publicada el 4 de diciembre del 2018 en el Boletín Oficial de la Nación, se 
derogó el Decreto N° 1.269/02 del PEN y sus modificatorios (incluido el Decreto N° 664/03 del PEN antes 
mencionado). Las disposiciones de la mencionada ley entraron en vigencia a partir del 28 de diciembre de 
2018, fecha en la cual se publicó la Resolución General N° 10/18 de IGJ, la cual requiere que los estados 
contables anuales o por períodos intermedios se presenten ante ese organismo de control en moneda 
homogénea. 
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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL 
Número de Registro en la Inspección General de Justicia: 459.069 
 
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO 
EL 31 DE MAYO DE 2022, PRESENTADAS EN FORMA COMPARATIVA CON LAS CIFRAS DEL EJERCICIO 
ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2021 
(Cifras expresadas en moneda homogénea – En pesos – Nota 1) 
 
1.  BASES DE PREPARACIÓNDE LOS ESTADOS CONTABLES (Continuación) 

Información contable presentada en moneda homogénea (Continuación) 
 
A los efectos del ajuste por inflación, y tal como lo establece la Resolución JG N° 539/18 de la FACPCE, se 
han aplicado coeficientes calculados a partir de índices publicados por dicha Federación, resultantes de 
combinar Índices de Precios al Consumidor nacional (IPC) publicados por el Instituto Nacional de Estadística 
y Censos a partir del 1° de enero de 2017 y, hacia atrás, Índices de Precios Internos al por Mayor (IPIM) 
elaborados por dicho Instituto o, en su ausencia, índices de precios al consumidor publicados por la 
Dirección General de Estadística y Censos de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. La variación del índice 
utilizado para la reexpresión de los presentes estados contables ha sido del 60,68% durante el ejercicio 
finalizado el 31 de mayo de 2022 y del 48,84% en el ejercicio precedente. 
 

2.  PRINCIPALES CRITERIOS DE MEDICIÓN Y EXPOSICIÓN APLICADOS 
 

Los principales criterios de medición y exposición utilizados en la preparación de los presentes estados 
contables son los siguientes: 

 
a) Rubros monetarios: 
 

Caja y bancos, créditos, deudas y previsiones en pesos han sido expresados a sus valores nominales, 
deduciendo, en caso de corresponder, los componentes financieros implícitos no devengados al cierre 
de cada ejercicio. 
 
En el caso de saldos por cobrar y por pagar que no tuvieran asociada una tasa de interés o para las 
cuales no se hubiera contemplado una forma de compensación financiera, se determinaron sus valores 
actuales, si éstos resultaron significativamente diferentes de sus valores nominales.  
 
Con relación al crédito fiscal por impuesto a la ganancia mínima presunta, considerado no corriente, se 
expresa a su valor nominal por asimilación al tratamiento previsto en las normas de la Comisión 
Nacional de Valores a los saldos de activo o pasivo por impuesto diferido. 
 

b) Activos y pasivos en moneda extranjera: 
 

Los activos y pasivos en moneda extranjera han sido medidos a los tipos de cambio aplicables vigentes 
al cierre del período de nueve meses, y tratados de la misma manera que los nominados en pesos. 
 

c) Inversiones: 
 
Fondos comunes de inversión: han sido valuados a su valor de cotización a la fecha de cierre de 
ejercicio. 
 

d) Bienes de cambio: 
 

Los materiales, debido a la gran cantidad y diversidad de elementos que componen la cuenta, han sido 
medidos a su costo de reposición al cierre del ejercicio. 
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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL 
Número de Registro en la Inspección General de Justicia: 459.069 
 
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO 
EL 31 DE MAYO DE 2022, PRESENTADAS EN FORMA COMPARATIVA CON LAS CIFRAS DEL EJERCICIO 
ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2021 
(Cifras expresadas en moneda homogénea – En pesos – Nota 1) 

 
2.   PRINCIPALES CRITERIOS DE MEDICIÓN Y EXPOSICIÓN APLICADOS (Continuación) 

 
d) Bienes de cambio: (Continuación) 

 
Los activos biológicos, en función de su naturaleza y etapa de desarrollo biológico, han sido medidos de 
la siguiente manera: i) las plantaciones jóvenes, sin volumen comercial (en su etapa inicial de 
desarrollo biológico), a su costo estimado de reproducción, el que no difiere significativamente de su 
costo de implantación original reexpresado en moneda de cierre aplicando el procedimiento descripto 
en la nota 1; ii) las plantaciones que se encuentran después de su etapa inicial de desarrollo biológico, 
al valor descontado (aplicando tasas de descuento libres de riesgos a largo plazo que reflejen el valor 
tiempo del dinero) del flujo neto de fondos a percibir determinado en función al grado de desarrollo 
biológico de las plantaciones y al riesgo asociado con los elementos utilizados en su medición 
(desarrollo biológico futuro, factores climáticos, precios, entre otros), con el límite de su valor neto de 
realización estimado; y iii) las plantaciones maduras, a su valor neto de realización al cierre de cada 
ejercicio. 
 
Los productos elaborados y en proceso y la madera terminada y en rollo han sido medidos a su costo 
de reproducción al cierre de cada ejercicio. 

 
Las materias primas han sido medidas a su costo de reposición al cierre de cada ejercicio. 
 
Los valores de los bienes de cambio así determinados no superan su valor recuperable al cierre de cada 
ejercicio. 
 

e) Activos mantenidos para la venta: 
 
Los activos se clasifican como mantenidos para la venta, si se espera que su valor en libros sea 
recuperado a través de su venta y no mediante su uso continuo. Se considera que esta condición ha 
sido cumplida cuando: 

 
- la venta es altamente probable,  
- el activo o grupo de activos está disponible para la venta inmediata en su condición actual, sujeta 

únicamente a términos comunes de venta, y 
- la administración se encuentra comprometida con la venta. 

 
Los activos clasificados como mantenidos para la venta se miden a su valor contable o su valor 
razonable neto de los costos de venta, el menor. 

 
f) Bienes de uso: 

 
Valores de origen 
 
Los bienes de uso han sido medidos a sus valores de costo reexpresados en moneda de cierre aplicando 
el procedimiento de ajuste descripto en la nota 1, en función de sus respectivas fechas de origen.  
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2.   PRINCIPALES CRITERIOS DE MEDICIÓN Y EXPOSICIÓN APLICADOS (Continuación) 

 
f) Bienes de uso: (Continuación) 

 
El 31 de mayo de 2021 la Sociedad ha contabilizado un nuevo revalúo técnico de ciertos bienes de uso 
mencionados en el párrafo precedente, practicado por peritos independientes. El mayor valor resultante 
incrementó la reserva dentro del patrimonio, la cual se desafectará en el momento que se produzca la 
baja de tales bienes en el activo (nota 9). La misma fue calculada en términos reales, es decir, neta del 
efecto inflacionario, mediante la comparación entre el valor revaluado de ciertos bienes de uso y su 
valor residual reexpresado. 

 
El 31 de mayo de 2022 la Sociedad ha contabilizado un nuevo revalúo técnico de ciertos bienes de uso 
mencionados en el párrafo precedente, practicado por peritos independientes. El valor resultante 
modificó la reserva dentro del patrimonio, la cual se desafectará en el momento que se produzca la 
baja de tales bienes en el activo (nota 9). La misma fue calculada en términos reales, es decir, neta del 
efecto inflacionario, mediante la comparación entre el valor revaluado de ciertos bienes de uso y su 
valor residual reexpresado. 
 
Depreciaciones 
  
Las depreciaciones de los bienes de uso han sido calculadas sobre los valores reexpresados de los 
respectivos activos, aplicando el método de la línea recta. Las vidas útiles de los bienes de uso se 
asignan en base a las expectativas de utilización de los respectivos activos son las siguientes: 
 

Rubro Medida Mínimo Máximo 
Edificios y construcciones Años 3 50 
Herramientas y equipos Años 1 25 
Maquinarias e instalaciones Años 10 32 
Muebles y útiles Años 10 10 
Rodados Años 5 5 
 
Los valores residuales de los bienes de uso así determinados no superan su valor recuperable al cierre 
de cada ejercicio. 
 

g) Activos intangibles: 
 

El software se encuentra medido a su costo de adquisición reexpresado en moneda de cierre aplicando 
el procedimiento de ajuste descripto en la nota 1, en función de sus respectivas fechas de origen, 
habiendo deducido las correspondientes amortizaciones acumuladas. 
 
Las amortizaciones de los activos intangibles han sido calculadas sobre los valores reexpresados de los 
respectivos activos, aplicando el método de la línea recta. La vida útil de los activos intangibles se 
asigna en base a las expectativas de utilización de los respectivos activos y son las siguientes: 
 

Rubro Medida Mínimo Máximo 
Software Años 3 5 
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2.   PRINCIPALES CRITERIOS DE MEDICIÓN Y EXPOSICIÓN APLICADOS (Continuación) 

 
h) Cuentas del patrimonio neto: 

 
El capital social ha sido reexpresado en moneda de cierre del período aplicando el procedimiento de 
ajuste descripto en la nota 1, en función de las respectivas fechas de suscripción. La cuenta “Capital 
social” se expone a su valor nominal, de acuerdo con las disposiciones legales, y la diferencia con su 
importe reexpresado se presenta en la cuenta complementaria “Ajuste de capital”.  
 
La reserva legal y la reserva facultativa se han mantenido a sus valores nominales al 1° de junio de 
2017, fecha de inicio de aplicación del ajuste por inflación contable y, a partir de ese momento, se han 
reexpresado en moneda de cierre aplicando el procedimiento de ajuste descripto en la nota 1, 
considerando los movimientos de cada ejercicio. 
 
El saldo por revaluación de ciertos bienes de uso ha sido determinado en términos reales, es decir, neto 
del efecto inflacionario, mediante la comparación del valor revaluado de ciertos bienes de uso y su valor 
residual reexpresado. 
 
Los resultados no asignados al 1° de junio de 2017, fecha de inicio de aplicación del ajuste por inflación 
contable, se han determinado por diferencia patrimonial, y a partir de ese momento, se han 
reexpresado en moneda de cierre aplicando el procedimiento de ajuste descripto en la nota 1, 
considerando los movimientos de cada ejercicio. 
 

i) Cuentas de resultados: 
 

Las partidas de resultados se han reexpresado a moneda de cierre aplicando el procedimiento de ajuste 
descripto en la nota 1, excepto: 
 
 los cargos por activos consumidos (depreciaciones de bienes de uso y amortizaciones de activos 

intangibles) que se determinaron en función de los valores reexpresados en moneda de cierre de los 
respectivos activos;  

 los resultados financieros y por tenencia, que han sido expuestos en términos reales. 

j) Impuesto a las ganancias: 
 

Para el cálculo del Impuesto a las Ganancias se ha seguido la metodología prevista en el punto 5.19.6. 
de la Resolución Técnica Nº 17 de la F.A.C.P.C.E.. La misma establece que serán imputados con cargo 
al rubro impuesto a las ganancias del Estado de Resultados el impuesto determinado según bases 
impositivas y las diferencias temporarias existentes, por la aplicación del método del impuesto diferido, 
entre las mediciones contables e impositivas de los activos y pasivos. 
 
Para el cálculo del impuesto diferido al cierre del ejercicio, la Sociedad utilizó el método del pasivo, que 
establece la determinación de activos y pasivos diferidos netos, basados en las diferencias temporarias, 
y el reconocimiento de activo diferido por quebrantos impositivos no utilizados, susceptibles de 
deducción de ganancias impositivas futuras. 
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2.   PRINCIPALES CRITERIOS DE MEDICIÓN Y EXPOSICIÓN APLICADOS (Continuación) 

 
j) Impuesto a las ganancias: (Continuación) 

 
Con fecha 29 de diciembre de 2017 el Poder Ejecutivo Nacional ha promulgado y publicado la Ley 
27.430 que introduce modificaciones en el Impuesto a las Ganancias. Entre las más relevantes se 
destaca la reducción de la tasa del impuesto para sociedades de capital y establecimientos 
permanentes al 30% para los ejercicios fiscales que se inicien a partir del 1 de enero de 2018 y al 25% 
para los ejercicios fiscales que se inicien a partir del 2020. Se dispone, asimismo, que los dividendos 
distribuidos a personas humanas y beneficiarios del exterior por los citados sujetos a partir de los 
ejercicios indicados estarán gravados con una tasa del 7% y 13%, respectivamente.  

 
Con fecha 23 de diciembre de 2019, se publicó en el Boletín Oficial la Ley 27.541 “Solidaridad Social y 
Reactivación Productiva en el marco de la Emergencia Pública” que dispuso, entre otras cuestiones, que 
la reducción de la tasa al 25% dispuesto por la Ley 27.430 se suspende hasta los ejercicios iniciados a 
partir del 1° de enero de 2021.  
 
No obstante, con fecha 2 de junio de 2021, mediante la ley 27.630, se introdujeron nuevas 
modificaciones en el Impuesto a las Ganancias. Uno de los principales cambios realizados en el 
impuesto a las ganancias es una nueva estructura de alícuotas escalonadas con tres segmentos en 
relación al nivel de ganancia neta imponible acumulada, las cuales se establecen en 25%, 30% y 35% 
de acuerdo a los montos de dichas ganancias y sobre los excedentes fijados en la Ley. 
 
El principal impacto de ese cambio normativo en los estados financieros se dió en la medición de 
activos y pasivos fiscales diferidos (incluyendo los quebrantos acumulados), dado que éstos deben 
reconocerse aplicando la tasa impositiva que estará vigente en las fechas en que las diferencias entre 
los valores contables y los fiscales y los quebrantos serán revertidos o utilizados. 
 

k) Uso de estimaciones en la preparación de los estados contables: 
 

La preparación de los estados contables en conformidad con las normas contables profesionales 
argentinas requiere que el Directorio y la Gerencia de la Sociedad efectúen estimaciones que afectan la 
determinación de los importes de los activos y pasivos, en la exposición de contingencias a la fecha de 
presentación de los presentes estados contables y en los ingresos y egresos registrados en cada 
ejercicio. 
 
Las resoluciones finales y los importes reales pueden diferir de las estimaciones efectuadas para la 
preparación de los presentes estados contables. 
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2.   PRINCIPALES CRITERIOS DE MEDICIÓN Y EXPOSICIÓN APLICADOS (Continuación) 
 

l) Reclasificaciones: 
 
En oportunidad de la emisión de los presentes estados contables, la Dirección y la Gerencia de la 
Sociedad introdujeron algunos cambios en la exposición de distintas partidas. Las cifras que surgen de 
los estados contables al 31 de mayo de 2021, que se presentan con fines comparativos, fueron 
modificadas para incorporar el efecto de los cambios referidos. 
 
 

3. COMPOSICIÓN DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS DE LOS ESTADOS CONTABLES 
 

a) Caja y bancos 
 

El detalle de caja y bancos al cierre de cada ejercicio es el siguiente: 
 

31/5/2022 31/5/2021

Caja 913.191 38.474
Bancos

En moneda local 246.423.578 269.684.784
En moneda extranjera (Anexo G) 11.099 14.048
Subtotal 247.347.868 269.737.306

 
 

b) Inversiones temporarias 
 

El detalle de inversiones temporarias al cierre de cada ejercicio es el siguiente: 
 

31/5/2022 31/5/2021

Fondos comunes de inversión 192.171.716          -                      
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3. COMPOSICIÓN DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS DE LOS ESTADOS CONTABLES (Continuación) 

 
c) Créditos por ventas 

 
El detalle de los créditos por ventas al cierre de cada ejercicio es el siguiente: 

 
31/5/2022 31/5/2021

Corrientes
Comunes

En moneda local 216.039.938 177.809.887
En moneda extranjera (Anexo G) 84.767.926 67.267.338

Valores a depositar 172.115.499 87.933.296
Subtotal 472.923.363 333.010.521

Previsión para deudores incobrables (Anexo E)
 En moneda local (565.906)               (211.821)             
 En moneda extranjera (Anexo G) (18.950.963)          (2.515.285)           
Subtotal (19.516.869)        (2.727.106)         
Total 453.406.494 330.283.415

 
 

d) Otros créditos 
 

El detalle de los otros créditos al cierre de cada ejercicio es el siguiente: 
 
Corrientes 31/5/2022 31/5/2021

Sociedad art. 33 Ley Nº 19.550 (Anexo J)
En moneda local -                       120.503.250

Seguros pagados por adelantado 
En moneda local 473.264 -                      
En moneda extranjera (Anexo G) 13.102.056 12.696.891

Otros créditos fiscales 1.886.702 11.180.362
Saldo a favor de impuesto sobre los ingresos brutos 6.262.191 10.461.791
Gastos pagados por adelantado -                       9.575.520
Adelantos al personal 1.919.842 2.405.856
Anticipos a Proveedores -                       1.034.462
Saldo a favor de Impuesto al valor agregado -                       80.488

Subtotal 23.644.055 167.938.620
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3. COMPOSICIÓN DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS DE LOS ESTADOS CONTABLES (Continuación) 

 

d) Otros créditos (Continuación) 
 

El detalle de los otros créditos al cierre de cada ejercicio es el siguiente: 
 
 

No corrientes 31/5/2022 31/5/2021

Depósitos en garantía (Escrow)
En moneda extranjera (Anexo G) 60.000.000 -                      

Otras partes relacionadas 
En moneda extranjera (Anexos G y J) (*) 490.235.881 594.710.233

                         -   1.261.133

Saldo a favor de impuesto sobre los ingresos brutos 1.148.587 -                      
Subtotal 551.384.468 595.971.366
Total 575.028.523 763.909.986

Créditos fiscales – Impuesto a la ganancia mínima presunta

 

(*) Debido a la devaluación que sufrió el peso argentino respecto del dólar estadounidense y al efecto de 
la inflación en el corriente ejercicio, se observa una disminución significativa de los saldos 
mantenidos con las sociedades relacionadas Fanapel Investment Corp. y Tapebicuá LLC por mutuos 
otorgados. Los Directorios de las sociedades se encuentran evaluando diferentes alternativas para la 
cancelación de dichos saldos.  

 
e) Bienes de cambio 

 

El detalle de los bienes de cambio al cierre de cada ejercicio es el siguiente: 
 

 
Corrientes 31/5/2022 31/5/2021

Materiales 157.070.498 129.298.151
Activos biológicos terminados:
     Bosques - Plantaciones maduras 96.034.848 24.409.891
Productos elaborados 36.590.028 45.110.754
Madera terminada 76.777.480 32.701.489
Anticipos a Proveedores

En moneda local 35.827.316 20.269.227
En moneda extranjera (Anexo G) 57.724.121 -                      

Maderas en rollos 19.066.122 14.583.103
Materias primas -                       1.879

Subtotal 479.090.413 266.374.494

(262.882)               (422.399)             
Total 478.827.531 265.952.095

Previsión para desvalorización de bienes de cambio (Anexo E)
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3. COMPOSICIÓN DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS DE LOS ESTADOS CONTABLES (Continuación) 
 

e) Bienes de cambio 
 

El detalle de los bienes de cambio al cierre de cada ejercicio es el siguiente: 
 
No corrientes 31/5/2022 31/5/2021

Activos biológicos en desarrollo:
Bosques – Plantaciones en desarrollo (luego de su etapa
inicial de desarrollo) -                       -                      
Bosques – Plantaciones jóvenes (en etapa inicial de
desarrollo) -                       4.227.151            
Total -                       4.227.151

 
 

f) Deudas comerciales 
 

El detalle de las deudas comerciales al cierre de cada ejercicio es el siguiente: 
 

31/5/2022 31/5/2021
Comunes

En moneda local 377.231.539 202.599.112
En moneda extranjera (Anexo G) -                       19.946.644

Otras partes relacionadas 
En moneda local (Anexo J) 334.144 361.601.457

Documentadas 50.635.331 77.649.712
Total 428.201.014 661.796.925

 
g) Préstamos 

 
 

El detalle de los préstamos al cierre de cada ejercicio es el siguiente: 
 
Corrientes 31/5/2022 31/5/2021

Bancarios comunes -                       4.258.352
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3.  COMPOSICIÓN DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS DE LOS ESTADOS CONTABLES (Continuación) 

 
h) Remuneraciones y cargas sociales 

 
El detalle de remuneraciones y cargas sociales al cierre de cada ejercicio es el siguiente: 
 

31/5/2022 31/5/2021

Sueldos a pagar 53.718.753 40.814.449
Cargas sociales a pagar 65.677.394 39.803.391
Provisiones 73.001.072 78.402.375

Total 192.397.219 159.020.215

 
i) Deudas fiscales 

 
El detalle de las deudas fiscales al cierre de cada ejercicio es el siguiente: 
 

31/5/2022 31/5/2021
Corrientes
Retenciones y percepciones a depositar 7.115.423 10.199.213
Impuesto al valor agregado a pagar 108.818.653 12.116.157
Tasas a pagar 340.091 123.965
Impuesto a las ganancias a pagar (*) 501.337.948 162.635.563

Total 617.612.115 185.074.898
(*) neto de créditos imp.a las ganancias por $ 105.591.066 y $26.471.899 respectivamente.

No corrientes
Impuesto diferido (Nota 4.a) 558.851.834 645.703.603

Total
 

j) Anticipos de clientes 
 

El detalle de los anticipos de clientes al cierre de cada ejercicio es el siguiente: 
 

31/5/2022 31/5/2021

En moneda local 32.045.494 39.319.841
En moneda extranjera (Anexo G) 2.598.092 10.898.740

Total 34.643.586 50.218.581
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3.  COMPOSICIÓN DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS DE LOS ESTADOS CONTABLES (Continuación) 

 
k) Otras deudas 

 

El detalle de otras deudas al cierre de cada ejercicio es el siguiente: 
 

Corrientes 31/5/2022 31/5/2021

Sociedad art. 33 Ley N ° 19.550 
En moneda extranjera (Anexos G y J) -                       183.661.066        

Otras partes relacionadas (Anexo J) -                       40.131.992          
-                       223.793.058

 
l) Otros ingresos y egresos, netos 

 
El detalle de los otros ingresos y egresos en cada ejercicio es el siguiente: 

 
31/5/2022 31/5/2021

Reintegro por seguros -                       25.747.709
Ingresos por garantías otorgadas (Nota 8 – Anexo I) -                       20.380.763
Diversos, netos 8.029.469             4.825.344

-                       3.599.455
Recupero de provisión para deudores incobrables -                       1.226.835
Embargos judiciales, costas y honorarios (12.594.188)          (14.728)               
Donaciones (372.342)               (378.758)             
Resultado ventas bienes de uso (2.078.890)            -                      

-                       (164.781.293)       

(44.071.992)          (407.847.374)       
Valor actual impuesto sobre los ingresos brutos (3.455.976,00)       -                      

Total – Pérdida (54.543.919)        (517.242.047)     

Aumento de previsión para desvalorización de bienes de
cambio

Resultado por campos mantenidos para la venta al valor
razonable (Nota 14)

Resultado por vuelo forestal mantenido para la venta al valor
razonable (Nota 14)

 
4. IMPUESTO A LAS GANANCIAS 

 

La Ley 27.630 (B.O. 16/06/2021) introdujo modificaciones en el Impuesto a las Ganancias. Entre las más 
relevantes se destaca la modificación de la tasa del impuesto a aplicar para sociedades de capital y 
establecimientos permanentes según la escala detallada a continuación: 
 

Sobre el

Mas de $ A $ excedente de $

-                      5.000.000            -                25% -                   

5.000.000            50.000.000          1.250.000      30% 5.000.000,00    

50.000.000          En adelante 14.750.000    35% 50.000.000,00   

Pagarán $ Más el %
Ganancia neta imponible acumulada
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4. IMPUESTO A LAS GANANCIAS (Continuación) 
 

Los montos previstos en la escala anterior se ajustarán anualmente, a partir del 1 de enero del 2022, 
considerando la variación anual del IPC que suministre el INDEC correspondiente al mes de octubre del año 
anterior al del ajuste, respecto del mismo mes del año anterior. Los montos determinados por aplicación 
del mecanismo descripto resultarán de aplicación para los ejercicios fiscales que se inicien con posterioridad 
a cada actualización. 
 
Como consecuencia de la modificación introducida, la Sociedad ha medido sus activos por impuesto diferido 
al 31 de mayo de 2022, empleando las tasas antes descriptas según el ejercicio en que estima se revertirán 
las diferencias temporarias reconocidas. 
 
La composición del activo por impuesto diferido por los ejercicios finalizados al 31 de mayo de 2022 y de 
2021 se expone a continuación: 
 

 

31/5/2022 31/5/2021
Previsión Juicios 3.062.021           382.720               
Plantaciones (13.323.067)       17.576.842          
Previsión Incobrables 6.800.092           651.136               
Bienes de Cambio 34.934.796         1.624.327            
Fondo Cómun de Inversiones (15.793.910)       -                         
Bienes de Uso 75.043.277         65.513.609          
Revaluaciones (608.645.412)      (671.387.780)       
 Subtotal (517.922.203)   (585.639.146)     
Ajuste por Inflación Impositivo (40.929.631)       (60.064.457)         
 Total (558.851.834)   (645.703.603)     

 
 

La evolución del ejercicio de las partidas que componen los activos y pasivos surgidos de la aplicación del 
impuesto diferido se expone a continuación: 
 

Saldo Efecto Cbio. Diferencia Revalúo Provisión RECPAM Saldo
Inicial de Tasa Prov.vs DDJJ Contable IG Final

Previsión Juicios 382.720              93.771                -                   -                         2.730.062          (144.532)           3.062.021           
Plantaciones 17.576.842          4.306.538           -                   -                         (28.568.645)       (6.637.802)        (13.323.067)        
Previsión Incobrables 651.136              159.536              -                   -                         6.235.318          (245.898)           6.800.092           
Bienes de Cambio 1.624.327            (1.450.350)          (4.694.944)     -                         40.069.181        (613.420)           34.934.794         
Fondo Cómun de Inversiones -                         -                        -                   -                         (15.793.910)       -                      (15.793.910)        
Bienes de Uso 65.513.609          6.290.312           (1.493.067)     -                         42.286.644        (37.554.219)      75.043.279         
Revaluaciones (671.387.780)       -                        -                   (190.803.693)       -                       253.546.061      (608.645.412)      
 Subtotal (585.639.146)    9.399.807         (6.188.011)   (190.803.693)    46.958.650      208.350.190   (517.922.203)   
Ajuste por Inflación Impositivo (60.064.457)         (11.561.714)        -                   -                         8.013.514          22.683.026       (40.929.631)        
 Total (645.703.603)    (2.161.907)        (6.188.011)   (190.803.693)    54.972.164      231.033.216   (558.851.834)   

 
 
 
La conciliación entre el impuesto imputado a resultados y el que resulta de aplicar al resultado del ejercicio 
la tasa impositiva vigente es la siguiente: 
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31/5/2022 31/5/2021

Ganancia del ejercicio antes del impuesto a las
ganancias 954.087.554 47.166.230
Tasa impositiva vigente 35% 30%
Subtotal – Cargo - Beneficio (332.424.426)      (14.149.869)         

Diferencias permanentes (a la tasa impositiva vigente): (192.253.747)      (115.605.965)       
Subtotal – Cargo (524.678.173)      (129.755.834)       

Ajuste por inflación impositivo 8.013.514           (52.552.800)         
Efecto cambio de tasa (2.161.907)         -                         
Diferencia entre provisión y DDJJ (9.461.541)         -                         

Cargo por impuesto a las ganancias (528.288.107)   (182.308.634)     
   Tasa efectiva 55% 387%  

 
El cargo por impuesto a las ganancias del ejercicio incluido en el Estado de Resultados incluye tanto la 
provisión contable determinada sobre bases fiscales ajustadas por inflación (impuesto corriente), como las 
variaciones de los saldos de las cuentas relacionadas con el impuesto diferido (impuesto diferido), siendo su 
composición la siguiente: 
 

31/5/2022 31/5/2021

Impuesto corriente (571.636.823)      (189.107.462)       
Impuesto diferido 46.958.650         6.798.828            
Efecto cambio de tasa (2.161.907)         -                         
Ajuste por inflación impositivo 8.013.514           -                         
Diferencia entre provisión y DDJJ (9.461.541)         -                         
Cargo por impuesto a las ganancias (528.288.107)   (182.308.634)      

 
5.    CAPITAL SOCIAL 

 
El capital social al 31 de mayo de 2022 y 2021 ascendía a 63.654.770 (en moneda nominal), el cual se 
encontraba totalmente suscripto, integrado e inscripto ante la IGJ.  
 
Con fecha 26 de febrero de 2021, TC Rey S.A. ha aceptado plena e irrevocablemente ceder y transferir a 
Celulosa Argentina S.A. el total de 1.440.547 acciones ordinarias nominativas no endosables con derecho a 
un voto por acción, que representan el 2,263% del capital de Forestadora Tapebicuá S.A.U. producto de 
este acto el porcentaje de participación directa en el capital de Celulosa Argentina S.A. pasó a ser del 
100%. 
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6.   PARTES RELACIONADAS 

 
Forestadora Tapebicuá Sociedad Anónima Unipersonal es una sociedad controlada por Celulosa Argentina 
Sociedad Anónima (domiciliada en Avda. Pomilio s/n, Capitán Bermúdez, Pcia. de Santa Fe), cuyo 
porcentaje de participación directa en el capital y en los votos al 31 de mayo de 2022 y 2021 ascendía al 
100%.  
Las operaciones realizadas y los saldos con la sociedad controlante y otras partes relacionadas se exponen 
en los Anexos I y J, respectivamente. 
 
 

7.   APERTURA DECRÉDITOS Y DEUDAS  
 

a) Según el plazo: 
 

Al 31 de mayo de 2022: 
Créditos Deudas

Vencido 153.656.821        249.675.858 
A vencer:
Hasta 3 meses 261.745.110     1.020.442.518 
Entre 4 y 6 meses 2.907.399            1.186.610 
Entre 7 y 9 meses 1.967.432               734.992 
Entre 10 y 12 meses 5.695.318               797.289 
Más de 12 meses 551.384.468        558.851.834 

977.356.548 1.831.689.101
Sin plazo establecido          51.078.469                16.667 

Total   1.028.435.017   1.831.705.768 

 
 

Al 31 de mayo de 2021: 
 
 

Créditos Deudas
Vencido 227.839.795 72.800.549
A vencer:
Hasta 3 meses 214.766.357 1.158.407.534
Entre 4 y 6 meses 5.829.418 10.888.949
Entre 7 y 9 meses 3.161.268 1.283.193
Entre 10 y 12 meses 9.151.233 649.811
Más de 12 meses 595.971.366 645.703.603

1.056.719.437 1.889.733.639
Sin plazo establecido 37.473.964 40.131.993

Total 1.094.193.401 1.929.865.632
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7.   APERTURA DECRÉDITOS Y DEUDAS (Continuación) 

 
b) Según devenguen o no intereses: 

 
Al 31 de mayo de 2022: 

Créditos Deudas
Devengan intereses 490.235.881                       -   
No devengan intereses 538.199.136 1.831.705.768

Total 1.028.435.017 1.831.705.768

 
Al 31 de mayo de 2021: 

Créditos Deudas
Devengan intereses 715.213.483 4.838.037
No devengan intereses 378.979.918 1.925.027.595

Total 1.094.193.401 1.929.865.632

 
8.    GARANTÍAS OTORGADAS Y ACTIVOS GRAVADOS 

 
El 17 de diciembre de 2018 Celulosa Argentina S.A. acordó una línea de crédito para prefinanciación de 
exportaciones de bienes en moneda extranjera con el Banco Nación Argentina por dólares estadounidenses 
once millones (U$S 11.000.000) sin superar la suma de pesos argentinos cuatrocientos cuarenta millones 
($ 440.000.000), y por el término de 60 meses. Este acuerdo también fue suscripto por las sociedades 
controladas Forestadora Tapebicuá S.A.U., TC Rey S.A., Rudaco S.A. e Iviraretá S.A., quienes asumieron 
las obligaciones derivadas de los mencionados contratos en forma solidaria y directa. En garantía del 
mencionado préstamo, Celulosa Argentina S.A. constituyó una hipoteca, en primer grado de privilegio, a 
favor del Banco Nación Argentina, por la suma de miles de pesos 240.000, sobre la planta industrial 
ubicada en la localidad de Zárate, Provincia de Buenos Aires.  
 
Por otro lado, el Banco Nación Argentina mediante resolución de su Directorio N°509 de fecha 21 de abril 
de 2020 y su modificatoria N°1286 de fecha 10 de septiembre de 2020, aprobó la reprogramación de la 
línea crédito por el plazo de 36 meses, a pagar en seis cuotas semestrales consecutivas, luego de un pago 
inicial el 26 de febrero de 2021. 
 
Esta reprogramación se garantizó mediante la formalización de Garantía Hipotecaria por la suma de U$S 
10.400.000.- (Dólares estadounidenses diez millones cuatrocientos mil), conforme el siguiente detalle: 1) 
una ampliación (en segundo grado) de la hipoteca ya existente sobre planta industrial propiedad de Zárate 
(Buenos Aires) y 2) hipoteca en Primer Grado sobre complejo industrial maderero propiedad de Forestadora 
Tapebicuá S.A.U., ubicada en el acceso “Norte” a la ciudad de Gobernador Virasoro, sobre la Ruta Nacional 
N° 14, Km 748, en el Departamento de Santo Tome (Corrientes).   
 
Asimismo, de acuerdo con lo establecido en dicha resolución, tanto Celulosa Argentina S.A. como su 
sociedad controlada mencionada precedentemente se comprometieron a no distribuir dividendos a los 
accionistas hasta que no se haya cancelado la totalidad de la deuda con el Banco. 
 
Al 31 de mayo de 2022 la compañía no posee saldos con su controlada Celulosa Argentina S.A. 
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8.  GARANTÍAS OTORGADAS (Continuación) 

 
El 13 de junio de 2018, Celulosa Argentina Sociedad Anónima suscribió con Puente Hnos. S.A. un 
préstamo, por hasta un monto máximo de dólares estadounidenses 10.000.000 que se utilizó para la 
refinanciación de ciertos pasivos de la Sociedad cuyos vencimientos operaron en los meses de junio y julio 
de 2018. 
 
El mencionado préstamo tenía una duración inicial de tres meses desde su otorgamiento y fue prorrogado, 
a solicitud de Celulosa Argentina Sociedad Anónima, pudiendo hacerlo hasta un plazo máximo de un año. El 
préstamo devengaba intereses a tasa fija inicial del 9% nominal anual, y de 12% nominal anual desde su 
prórroga, pagaderos trimestralmente. Las restantes condiciones del préstamo son las generalmente 
establecidas en este tipo de transacciones, incluyendo la restricción al pago de dividendos durante la 
vigencia del mismo.  
 
El 13 de junio de 2019, la Sociedad y Puente Hnos. S.A. celebraron una enmienda al contrato, por la cual 
acordaron que el capital adeudado será pagado en dieciséis cuotas mensuales y consecutivas, a partir del 
15 de julio de 2019. 
 
Asimismo, se informa que el préstamo ha sido garantizado mediante la constitución de un derecho real de 
hipoteca sobre ciertos inmuebles de propiedad de las subsidiarias de la Sociedad, Forestadora Tapebicuá 
S.A.U. y Rudaco S.A., quienes serán compensadas en condiciones de mercado por el otorgamiento de tales 
garantías.  
 
Durante el presente ejercicio se realizaron pagos de capital e intereses cancelándose con fecha 15 de junio 
de 2021 la totalidad de la deuda con Puente Hnos. 
 
Con fecha 30 de marzo de 2022, se recibió como parte de la venta de los campos y vuelos forestales (Nota 
14) la suma de U$S 500.000 los cuales fueron depositados en una cuenta de disponibilidad restringida en el 
Citibank (escrow account) cuyo destino es la cancelación de deuda financiera tomada por Celulosa 
Argentina S.A. 
 

9.   REVALUACIÓN DE CIERTOS BIENES DE USO 
 

Mediante Acta de Directorio de fecha 4 de agosto de 2017, el Directorio resolvió medir ciertos bienes de uso 
a sus valores revaluados utilizando los criterios establecidos por la Resolución Técnica N° 31 emitida por la 
FACPCE y la Resolución General N° 9/16 de la IGJ. 
 
Los importes revaluados de estos bienes de uso, se determinaron sobre la base del trabajo realizado por un 
especialista en valuaciones que reúne condiciones de idoneidad y de independencia respecto de la 
Sociedad. 
 
Al 31 de mayo de 2018, la diferencia resultante entre dicha valuación y los valores residuales expresados 
en moneda homogénea ascendía a 839.412.884. El mencionado incremento, neto del correspondiente 
pasivo diferido por 209.853.417, ha sido registrado en el rubro “Saldo por revaluación” en el estado de 
evolución del patrimonio neto por un total de 629.559.466. 
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9.   REVALUACIÓN DE CIERTOS BIENES DE USO (Continuación) 

 
Con fecha 18 de diciembre de 2018, la IGJ dio por cumplimentado el trámite relacionado con la revaluación 
técnica correspondiente al ejercicio 2018 mencionado.  
 
Al 31 de mayo de 2019, la diferencia resultante entre dicha valuación y los valores residuales expresados 
en moneda homogénea ascendía a 460.060.913. El mencionado incremento, neto del correspondiente 
pasivo diferido por 115.015.228, ha sido registrado en el rubro “Saldo por revaluación” en el estado de 
evolución del patrimonio neto por un total de 345.045.685. 
 
Con fecha 18 de diciembre de 2019 la IGJ dio por cumplimentado el trámite relacionado con la revaluación 
técnica correspondiente al ejercicio 2019 mencionado. 
 
Al 31 de mayo de 2020, la diferencia resultante entre la valuación realizada a tal fecha y los valores 
residuales expresados en moneda homogénea desciende a (399.741.721). La mencionada disminución, 
neta del correspondiente pasivo diferido por (99.935.630), ha sido registrado en el rubro “Saldo por 
revaluación” en el estado de evolución del patrimonio neto por un total de (299.806.091).  
 
A la fecha de emisión de los presentes estados contables, se encuentra pendiente la inscripción de la 
revaluación técnica correspondiente al ejercicio 2020 ante la IGJ. 
 
Al 31 de mayo de 2021, la diferencia resultante entre la valuación realizada a tal fecha y los valores 
residuales expresados en moneda homogénea asciende a 341.795.119. El mencionado incremento neto del 
correspondiente pasivo diferido por 85.448.755, ha sido registrado en el rubro “Saldo por revaluación” en el 
estado de evolución del patrimonio neto por un total de 256.346.364. 
 
A la fecha de emisión de los presentes estados contables, se encuentra pendiente la inscripción de la 
revaluación técnica correspondiente al ejercicio 2021 ante la IGJ. 
 
Al 31 de mayo de 2022, la diferencia resultante entre la valuación realizada a tal fecha y los valores 
residuales expresados en moneda homogénea desciende a (390.236.342). La mencionada disminución, 
neta del correspondiente pasivo diferido por (190.803.693), ha sido registrado en el rubro “Saldo por 
revaluación” en el estado de evolución del patrimonio neto por un total de (199.432.649).  
 
A la fecha de emisión de los presentes estados contables, se encuentra pendiente la inscripción de la 
revaluación técnica correspondiente al ejercicio 2022 ante la IGJ. 

 
10. MODIFICACIONES A RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

 
Durante el ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2022, la Sociedad ha dado efecto contable a la siguiente 
modificación a los saldos iniciales del ejercicio por un importe neto de $28.244.416 que reduce el 
patrimonio neto al 31 de mayo de 2021. Dicho ajuste se presenta reexpresado y afecta los saldos iniciales 
de los rubros bienes de cambio y deudas fiscales – impuesto diferido. La Sociedad ha revisado el cálculo 
del costo de venta de los vuelos forestales que habían sido valuados a valor neto de realización al cierre 
del ejercicio anterior, desvalorizando los activos biológicos en $115.354.511. Asimismo, ha revisado el 
cálculo del impuesto diferido del ejercicio determinando un ajuste de ($87.110.095) que modifican los 
saldos iniciales del ejercicio. 
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11. CONDONACIÓN DE DEUDA 

 
Con fecha 26 de octubre de 2021 la Sociedad decidió condonar el 100% del crédito que mantenía con 
Celulosa Argentina S.A. por la suma de U$S 6.197.362 (dólares estadounidenses) de los cuales U$S 
6.104.539, corresponde a capital y U$S 92.823 corresponden a intereses, monto que convertido a pesos 
según el tipo de cambio del Banco Nación del 25 de octubre de 2021 totaliza $848.733.535. Originados en 
el contrato de mutuo celebrado mediante la carta oferta enviada con fecha 6 de julio de 2021 y aceptada 
por la Sociedad. 
 
 

12. CONSTITUCIÓN DE UNA NUEVA SOCIEDAD 
 

Forestadora Tapebicuá Sociedad Anónima Unipersonal constituyo la sociedad Generación Virasoro S.A.U. en 
marzo 2018 con la finalidad de desarrollar negocios relacionados con la generación y comercialización de 
energía eléctrica a partir de fuentes renovables. A la fecha de emisión de los presentes estados contables, 
dichas sociedad controlada no presenta movimientos ni saldos susceptibles de ser considerados en la 
determinación de su valor patrimonial proporcional. 
 

13. CONCILIACIÓN CON NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF) 
 

Por aplicación de las normas de la Comisión Nacional de Valores (CNV) y de la RT N° 26, modificada por la 
RT N° 29 y 38 de la FACPCE, la sociedad controlante aplica, en la preparación de sus estados financieros, 
las NIIF emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por su sigla en inglés). 
 
El 24 de octubre de 2011, la CNV dictó la Resolución General N° 592, en virtud de la cual los estados 
financieros de las sociedades utilizados por las emisoras para aplicar el método de la participación (del 
valor patrimonial proporcional) o la consolidación, según corresponda, pueden prepararse de acuerdo con la 
RT N° 26 o siguiendo las normas utilizadas para fines societarios o regulatorios. En el caso de que los 
estados financieros no se preparen de acuerdo con la RT N° 26, debe contarse con una conciliación del 
patrimonio neto, el resultado del ejercicio (utilizado por la sociedad controlante) y el efectivo y sus 
equivalentes según los estados contables presentados y los que habrían surgido de la aplicación de las 
NIIF. 
 
En virtud de ello, se presenta a continuación la conciliación entre el patrimonio neto determinado de 
acuerdo con las normas contables aplicadas en la preparación de los presentes estados contables (las que 
se encuentran descriptas en la nota 1 a estos estados contables) y el patrimonio que se hubiese 
determinado de haberse aplicado las NIIF al cierre del presente ejercicio: 
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13. CONCILIACIÓN CON NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF) 
(Continuación) 
 
 

Patrimonio neto según normas contables profesionales 
argentinas 

1.868.828.832  

Partidas conciliatorias:   
1. Bienes de cambio (4.982.628)  
2. Impuesto diferido 1.743.920  

Patrimonio según NIIF 1.865.590.125  

 
Asimismo, se incluye a continuación la conciliación entre el resultado neto del ejercicio finalizado el 31 de 
mayo de 2022 determinado de acuerdo con las normas contables aplicadas en la preparación de los 
presentes estados contables y el resultado integral total del mismo ejercicio (utilizado por la sociedad 
controlante) que se hubiese determinado de haberse aplicado las NIIF: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Excepciones obligatorias a la aplicación retroactiva de ciertas NIIF – Estimaciones 
 

Los juicios, estimaciones y supuestos contables significativos realizados por el Directorio de la Sociedad 
para determinar los importes según las NIIF al 31 de mayo de 2013 (fecha transición a las NIIF por 
parte de la sociedad controlante) y al 31 de mayo de 2022 y 2021, fueron consistentes con los 
realizados en la misma fecha, de conformidad con las normas contables profesionales argentinas, tal 
como se describe en la nota 1, y reflejan las condiciones existentes a las respectivas fechas. 

 
2. Explicación de las partidas conciliatorias 

 
a) Bienes de cambio 
 

Tal como se indica en la nota 2.d) a los presentes estados contables, los bienes de cambio que no 
son considerados activos biológicos se encuentran medidos a su costo de reposición o 
reproducción, según corresponda, al cierre del ejercicio con el límite de su respectivo valor 
recuperable. De acuerdo con las NIIF, dichos bienes deben ser valuados a su costo original 
reexpresado en moneda de cierre con el límite de su valor recuperable. 

 

Resultado neto del ejercicio según normas contables 
profesionales argentinas – Ganancia  

425.799.447 

Partidas conciliatorias:  
1. Bienes de cambio 3.437.243 
2. Impuesto diferido (1.203.035) 

Resultado neto y resultado integral total del ejercicio según 
NIIF-Ganancia 

428.033.655 

35



 

 
RAÚL E. GRANILLO OCAMPO  DOUGLAS ALBRECHT 

Por Comisión Fiscalizadora  Presidente 
 

Firmados a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 9 de agosto de 2022  

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L. 
C.P.C.E.C.A.B.A. - T° 1 F° 21 

 
 
 

María Eugenia De Sabato (Socia) 
Contador Público (U.SAL.) 

C.P.C.E.C.A.B.A. – T°293 – F°027 
 

 
 

 

FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL 
Número de Registro en la Inspección General de Justicia: 459.069 
 
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO 
EL 31 DE MAYO DE 2022, PRESENTADAS EN FORMA COMPARATIVA CON LAS CIFRAS DEL EJERCICIO 
ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2021 
(Cifras expresadas en moneda homogénea – En pesos – Nota 1) 
 
13. CONCILIACIÓN CON NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF) 
(Continuación) 
 

b) Impuesto diferido 
 
Se han contemplado los efectos de los ajustes incluidos en los acápites anteriores en el impuesto 
diferido, considerando la tasa impositiva vigente. 
 

No se incluye la conciliación entre el efectivo y sus equivalentes al inicio y al final del ejercicio y los totales 
de cada una de las causas de su variación durante dicho ejercicio, determinados de acuerdo con las normas 
contables aplicadas en la preparación de los presentes estados contables y los mismos conceptos tal como 
se hubiesen determinado en caso de aplicar las NIIF, dado que, las partidas conciliatorias no son 
significativas. 
 
En la preparación de las conciliaciones presentadas más arriba en esta nota, la Sociedad ha considerado 
aquellas NIIF que estima serán aplicadas por su sociedad controlante para la preparación de sus estados 
financieros al 31 de mayo de 2022. Cabe aclarar que las partidas y cifras incluidas en las conciliaciones 
expuestas podrían modificarse en la medida en que las NIIF vigentes en aquella fecha fueran distintas a las 
que fueron consideradas en la preparación de tales conciliaciones. 

 
14. ACEPTACIÓN DE OFERTA IRREVOCABLE POR ACTIVOS FORESTALES DEL GRUPO ECONÓMICO 
 

El 30 de marzo de 2020 Celulosa Argentina S.A. celebró un acuerdo con el grupo foresto-industrial 
austríaco SPS WalholdingGmbH (el “Comprador”) para la transferencia por parte de Celulosa Argentina 
S.A. del 100% del paquete accionario de las sociedades subsidiarias TC Rey S.A., Rudaco S.A. e Iviraretá 
S.A. (las “Acciones” y las “Sociedades Transferidas”, según corresponda) y de las propiedades de su 
subsidiaria ForestadoraTapebicua S.A.U. descriptas a continuación: (i) inmueble de 2.974 hectáreas 
ubicado en el departamento de Santo Tomé, Provincia de Corrientes y su vuelo forestal (“Unión”) e (ii) 
inmueble de 178 hectáreas ubicado en el Departamento de Santo Tomé, Provincia de Corrientes y su vuelo 
forestal (“Ñu Porá”, y junto con Unión, los “Inmuebles”).  
 
Con fecha 4 de junio de 2021, la Sociedad ha cerrado la operación de venta a AFOR Tape GmbH (el 
“Comprador”) perteneciente al grupo industrial austriaco SPS Waldholding GmbH ellos activos 
mencionados. 
 
El precio de transferencia del inmueble Unión ascendió a la suma de dólares estadounidenses 2.077.683 y 
de su vuelo forestal de dólares estadounidenses 1.975.412 (más IVA). El 30 de marzo de 2022 se obtuvo 
la escritura correspondiente al inmueble. 
 
El precio de transferencia del inmueble Ñu Porá ascendió a la suma de dólares estadounidenses 266.723 y 
su vuelo forestal de dólares estadounidenses 155.594 (más IVA).  
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14. ACEPTACIÓN DE OFERTA IRREVOCABLE POR ACTIVOS FORESTALES DEL GRUPO ECONÓMICO 
(Continuación) 

 
Al cierre del ejercicio anterior los campos y vuelos forestales fueron expuestos como disponibles para la 
venta registrándose en ese momento una pérdida por desvalorización de $407.847.374 y $164.781.293, 
respectivamente (Nota 3.l). 
 
Durante el presente ejercicio se obtuvo la escrituración de los inmuebles mencionados haciéndose efectivo 
el traspaso de titularidad de los mismos, generando un resultado venta pérdida que asciende a 
$44.071.992 (Nota 3.l.). 
 

15. CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO VIGENTES 
 
En cumplimiento de lo requerido por el punto 4.7 de la Resolución Técnica Nº 18 de la F.A.C.P.C.E., se 
informa:  
 
- Contrato de locación con destino a oficinas administrativas. 
- Contrato de tercerización del servicio de autoelevadores. 

 
a) Los contratos vigentes no prevén cuotas contingentes. 
b) La desagregación por plazo de vencimiento de cuotas mínimas de arrendamiento operativo es 

de $ 410.400 (más IVA) y USD 24.620 (más IVA). 
c) No hay cargos a resultados por cuotas contingentes. 

 
16. AJUSTE POR INFLACIÓN IMPOSITIVO 

 
Conforme el artículo 3 de la Ley 27.468 (B.O. 04/12/2018) y la posición de la Administración Federal de 
Ingresos Públicos – AFIP manifestada el 2 de mayo de 2019 en el Espacio de Diálogo entre este organismo 
público y organizaciones profesionales de ciencias económicas, el efecto del reconocimiento del cambio en 
el poder adquisitivo de la moneda a efectos del impuesto a las ganancias (ajuste por inflación impositivo) 
será aplicable en caso que la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) publicado por el Instituto 
Nacional de Estadísticas y Censos (INDEC), calculada desde el inicio y hasta el cierre de cada uno de esos 
ejercicios, supere un cincuenta y cinco por ciento (55%), un treinta por ciento (30%) y en un quince por 
ciento (15%) para el primer, segundo y tercer año de aplicación, respectivamente, considerando como 
primer ejercicio de aplicación los ejercicios que se inicien a partir del 1° de enero de 2018. 
 
El ajuste por inflación positivo o negativo, según sea el caso, a que se refiere el párrafo anterior, 
correspondiente al primer, segundo y tercer ejercicio iniciados a partir del 1° de enero de 2018, deberá 
imputarse un sexto en ese período fiscal y los cinco sextos restantes, en partes iguales, en los cinco 
períodos fiscales inmediatos siguientes. 
 
El ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2021 corresponde al tercer ejercicio de vigencia del ajuste por 
inflación impositivo para la Sociedad y en este período el índice de precios ha superado el porcentaje 
establecido por el artículo 3 de la Ley 27.468. Con lo cual la Sociedad, al 31 de mayo de 2021, ha aplicado 
el ajuste por inflación impositivo. 
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16. AJUSTE POR INFLACIÓN IMPOSITIVO (Continuación) 

 
El ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2022 corresponde al cuarto ejercicio de vigencia del ajuste por 
inflación impositivo para la Sociedad y en este período el índice de precios ha superado el porcentaje 
establecido por el artículo 3 de la Ley 27.468. Con lo cual la Sociedad, al 31 de mayo de 2022, ha aplicado 
el ajuste por inflación impositivo. 

 
 
17. SITUACIÓN DE LA SOCIEDAD A LA FECHA DE EMISIÓN 
 

Con fecha 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud declaró el brote del nuevo 
coronavirus SARS-CoV-2 (COVID-19) como una pandemia. La situación de emergencia sobre la salud 
pública se expandió prácticamente en todo el mundo y los distintos países han tomado diversas medidas 
para hacerle frente. Esta situación y las medidas adoptadas han afectado significativamente la actividad 
económica internacional con impactos diversos en los distintos países y sectores de negocio. 
Particularmente en la República Argentina, el Gobierno Nacional, a través del Decreto N° 297/2020, 
estableció un régimen de “Aislamiento social preventivo y obligatorio” (ASPO) hasta el 31 de marzo de 
2020, imponiendo el cierre de las fronteras y fuertes restricciones para la circulación de las personas a 
nivel nacional, dichas medidas incluyeron una serie de excepciones con alcance a actividades consideradas 
“esenciales” y, por lo tanto, excluidas de dichas restricciones. Luego de sucesivas prórrogas y 
modificaciones, el ASPO se encontró vigente hasta el 8 de noviembre de 2020 y, a partir de esa fecha, 
inició el régimen de “Distanciamiento social preventivo y obligatorio” (DISPO), con mayor flexibilización, 
hasta el 8 de abril de 2021 donde a través de decreto 235/2021 se ha dictado medidas generales de 
prevención que se continuaron a través de sucesivos decretos siendo el ultimo 455/2021 cuyo vencimiento 
operó el 06 de agosto de 2021. Junto con estas disposiciones, se han establecido diversos mecanismos de 
asistencia a la población y empresas, que incluyen facilidades fiscales y financieras.  

 
El 6 de agosto de 2021 se anunció la puesta en marcha de un plan de recuperación de actividades de 
manera responsable con motivo del mejoramiento del escenario epidemiológico y al avance de la campaña 
de vacunación. La Sociedad ha ido recuperando su nivel de actividad gracias a la reapertura de distintas 
actividades, en especial, la construcción, lo que se ve reflejado en sus montos de ventas y en los 
resultados que ha obtenido en los primeros nueve meses del ejercicio 2021/2022. Un eventual 
recrudecimiento de la pandemia y potenciales medidas por parte del Gobierno podrían afectar nuevamente 
las operaciones de la Sociedad. En base a las experiencias de los hechos recientes, el Directorio y la 
Gerencia están trabajando de manera focalizada para mitigar -en la medida de lo posible- eventuales 
impactos. 

 
Los presentes estados contables han sido preparados bajo el criterio de empresa en marcha que 
contempla la realización de los activos y la cancelación de los pasivos dentro del curso normal de los 
negocios y no incluyen ningún ajuste o reclasificación que pudieran resultar de la resolución final de las 
incertidumbres descriptas aquí enunciadas. 
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ANEXO A

31/05/2021

Cuenta principal Acumuladas Revalúo Acumuladas
al comienzo técnico al cierre del
del ejercicio (Nota 9) ejercicio

Terrenos 15.447.768          -                      -                    -                      (3.833.768)          11.614.000           -                      -                      -                      -                      -                      11.614.000          15.447.768          

Campos en explotación forestal -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

Edificios y construcciones 410.713.646        5.758.471          -                      (49.574.735)        366.897.382         -                      -                      33.047.382          33.047.382          333.850.000        410.713.646        

Maquinarias e instalaciones 1.524.138.952     3.294.057            29.674.266        (4.755.011)          (75.109.040)        1.477.243.224      -                      (362.940)             228.021.166        227.658.226        1.249.584.998     1.524.138.952     

Herramientas y equipos 131.000.933        6.144.464            -                    (134.491)             -                      137.010.906         124.255.103        -                      (192.735)             2.572.005            126.634.373        10.376.533          6.745.830            

Muebles y útiles 58.798.873          4.103.467            -                    -                      -                      62.902.340           54.846.119          -                      -                      1.856.209            56.702.328          6.200.012            3.952.754            

Rodados 93.094.531          51.234.343          -                    (4.715.810)          -                      139.613.064         90.280.905          -                      (4.577.014)          4.738.146            90.442.037          49.171.027          2.813.626            

Obras en curso 40.454.105          93.977.781          (35.432.737)       (557.784)             -                      98.441.365           -                      -                      -                      -                      -                      98.441.365          40.454.105          
         
        TOTALES AL 31/05/2022 2.273.648.808 158.754.112 -                       (10.163.096)     (128.517.543)   2.293.722.281   269.382.127     -                        (5.132.689)        270.234.908     534.484.346 1.759.237.935

        TOTALES AL 31/05/2021 3.016.735.281 181.426.620 (356.093.556)  (46.783.874)     (521.635.663)   2.273.648.808   531.527.621     (450.054.244)   -                        187.908.750 269.382.127 2.004.266.681

Anticipos a proveedores 5.643                  -                      
Anticipos a proveedores en moneda extranjera (Anexo G) -                      13.533.763          

        TOTAL 1.759.243.578 2.017.800.444

##########

DOUGLAS ALBRECHT
Por Comisión Fiscalizadora Presidente

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L. 
C.P.C.E.C.A.B.A. - T° 1 F° 21

María Eugenia De Sabato (Socia)
Contador Público (U.SAL.)

C.P.C.E.C.A.B.A. -T° 293 – F° 027

BIENES DE USO

31/05/2022

Valor al comienzo 
del ejercicio

Aumentos Transferencias Disminuciones Revalúo técnico 
(Nota 9)

Valor al cierre del 
ejercicio

Depreciaciones

Neto resultante Neto resultante
Disminuciones Del ejercicio 

(Anexo H)

RAÚL E. GRANILLO OCAMPO 

Firmados a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 9 de agosto de 2022
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ANEXO B

31/05/2021

Cuenta principal Acumuladas Acumuladas
al comienzo al cierre del
del ejercicio ejercicio

Software en uso 52.595.148      1.397.594     (1.741.847)    52.250.895    49.396.383     (1.599.372)    1.156.722        48.953.733      3.297.162        3.198.765        

 
        TOTALES AL 31/05/2022 52.595.148    1.397.594    (1.741.847)  52.250.895  49.396.383    (1.599.372)  1.156.722      48.953.733    3.297.162       

        TOTALES AL 31/05/2021 51.524.197    1.070.951    -               52.595.148  48.484.169    -               912.214         49.396.383    3.198.765       

RAÚL E. GRANILLO OCAMPO DOUGLAS ALBRECHT
Presidente

María Eugenia De Sabato (Socia)
Contador Público (U.SAL.)

C.P.C.E.C.A.B.A. -T° 293 – F° 027

Disminuciones

Por Comisión Fiscalizadora

Firmados a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 9 de agosto de 2022

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L. 
C.P.C.E.C.A.B.A. - T° 1 F° 21

ACTIVOS INTANGIBLES

31/05/2022

Valor al 
comienzo del 

ejercicio
Aumentos

Valor al cierre 
del ejercicio

Amortizaciones

Neto resultante Neto resultante
Disminuciones

Del ejercicio
 (Anexo H)

40



FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL
Número de Registro en la Inspección General de Justicia: 459.069
ESTADOS CONTABLES AL 31 DE MAYO DE 2022
PRESENTADO EN FORMA COMPARATIVA CON LAS CIFRAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONOMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2021
(Cifras expresadas en moneda homogénea - En pesos - Notas 1)

ANEXO E

31/05/2021

Saldos al comienzo 
del ejercicio

Saldos al cierre del 
ejercicio

DEDUCIDAS DEL ACTIVO
Previsión para deudores incobrables (Nota 3.c)             2.727.106     20.396.254  (1) (3.606.491)             19.516.869             2.727.106 
Previsión para desvalorización de bienes de cambio (Nota 3.e)               422.399                     -       (159.517)               262.882               422.399 
Total previsiones deducidas del activo             3.149.505    (20.396.254)    (3.766.008)           19.779.751             3.149.505 

INCLUIDAS EN EL PASIVO
No Corriente
Previsión para juicios             1.530.880       7.835.521  (2)       (578.129)             8.788.272             1.530.880 
Total previsiones incluidas en el pasivo             1.530.880       7.835.521       (578.129)             8.788.272             1.530.880 

(1)  Imputado a resultados al rubro Resultados financieros y por tenenecia.
(2)  Imputado a resultados al rubro Otros ingresos y egresos (Nota 3.l)

DOUGLAS ALBRECHT
Presidente

C.P.C.E.C.A.B.A. - T° 1 F° 21

María Eugenia De Sabato (Socia)
Contador Público (U.SAL.)

C.P.C.E.C.A.B.A. -T° 293 – F° 027

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L. 

PREVISIONES

Rubros

31/05/2022

Aumentos Efecto Recpam
Saldos al cierre del 

ejercicio

RAÚL E. GRANILLO OCAMPO 
Por Comisión Fiscalizadora

Firmados a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 9 de agosto de 2022
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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL
Número de Registro en la Inspección General de Justicia: 459.069
ESTADOS CONTABLES AL 31 DE MAYO DE 2022

(Cifras expresadas en moneda homogénea - En pesos - Notas 1)

ANEXO F

31/05/2022 31/05/2021

Existencias al comienzo del ejercicio 709.636.230 727.368.746

Más: Compras 990.074.525 533.141.766

Más: Compras partes relacionadas (Anexo I) -                               335.434.034

Más: Compras sociedad controlante (Anexo I) 4.045.063 -                               

Más: Ingresos netos por producción de activos biológicos -                               46.629.180

Más: Gastos de explotación del aserradero (Anexo H) 2.324.831.606 1.719.436.648

               Subtotal 4.028.587.424 3.362.010.374

Resultado por medición de bienes de cambio a valor neto de realización 7.568.013 51.880.540

Resultado por tenencia de bienes de cambio  (70.296.259) (34.392.554)                  

Existencias al cierre del ejercicio [1]  (319.036.331) (709.636.230)                

COSTO DE VENTAS DE BIENES 3.646.822.847 2.669.862.130

[1] Antes de previsiones para desvalorización de bienes de cambio.

Por Comisión Fiscalizadora

María Eugenia De Sabato (Socia)

C.P.C.E.C.A.B.A. -T° 293 – F° 027

PRESENTADO EN FORMA COMPARATIVA CON LAS CIFRAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONOMICO FINALIZADO EL 31 DE
MAYO DE 2021

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L. 
C.P.C.E.C.A.B.A. - T° 1 F° 21

Contador Público (U.SAL.)

COSTO DE VENTAS DE BIENES

DOUGLAS ALBRECHT
Presidente

Firmados a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 9 de agosto de 2022

RAÚL E. GRANILLO OCAMPO 
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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA
Número de Registro en la Inspección General de Justicia: 459.069
ESTADOS CONTABLES AL 31 DE MAYO DE 2022
PRESENTADO EN FORMA COMPARATIVA CON LAS CIFRAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONOMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2021
(Cifras expresadas en moneda homogénea - En pesos - Notas 1)

ANEXO G

ACTIVOS
ACTIVOS CORRIENTES

CAJA Y BANCOS
Bancos U$S 92                     120,00 11.099                      U$S 92                     14.048                      

CRÉDITOS POR VENTAS
Comunes U$S 706.399             120,00 84.767.926                U$S 442.867             67.267.338               
Previsión para deudores incobrables U$S (157.925)            120,00 (18.950.963)               U$S (16.560)             (2.515.285)                

OTROS CRÉDITOS
Seguros  pagados por adelantado U$S 109.184             120,00 13.102.056                U$S 83.592               12.696.891               

BIENES DE CAMBIO
Anticipos a proveedores U$S 481.034             120,00 57.724.121                

TOTAL DE ACTIVOS CORRIENTES 136.654.239             77.462.992              

ACTIVOS NO CORRIENTES

OTROS CRÉDITOS
Depósitos en garantía (Escrow) U$S 500.000             120,00 60.000.000                -                           
Otras partes relacionadas U$S 4.085.299          120,00 490.235.881              U$S 3.915.382          594.710.233              

BIENES DE USO
Anticipos a proveedores U$S -                    120,00 -                            U$S 89.102               13.533.763               

TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES 550.235.881             608.243.996            

TOTAL DE ACTIVOS 686.890.120             685.706.988            

PASIVOS

PASIVOS CORRIENTES

DEUDAS COMERCIALES
Comunes U$S -                    120,20 -                            U$S 131.045 19.946.644               

OTRAS DEUDAS
Sociedades art. 33 Ley Nro. 19.550 U$S -                    120,20 -                            U$S 1.206.613          183.661.066              

ANTICIPOS DE CLIENTES U$S 21.615               120,20 2.598.092                  U$S 71.602 10.898.740               

TOTAL DE PASIVOS CORRIENTES 2.598.092                 214.506.450            

TOTAL DE PASIVOS 2.598.092                 214.506.450            

RAÚL E. GRANILLO OCAMPO
Por Comisión Fiscalizadora

C.P.C.E.C.A.B.A. - T° 1 F° 21

María Eugenia De Sabato (Socia)
Contador Público (U.SAL.)

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L. 

C.P.C.E.C.A.B.A. -T° 293 – F° 027

ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA

31/05/2022 31/05/2021

Monto y clase de la moneda 
extranjera

Cotización 
vigente $

Monto en moneda 
argentina e importe 

contabilizado 
(en pesos)

Monto y clase de la moneda 
extranjera

Monto en moneda 
argentina e importe 

contabilizado 
(en pesos)

DOUGLAS ALBRECHT
Presidente

Firmados a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 9 de agosto de 2022
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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL
Número de Registro en la Inspección General de Justicia: 459.069
ESTADOS CONTABLES AL 31 DE MAYO DE 2022
PRESENTADO EN FORMA COMPARATIVA CON LAS CIFRAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONOMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2021
(Cifras expresadas en moneda homogénea - En pesos - Notas 1)

ANEXO H

31/5/2021
Gastos de Gastos de

Total explotación del producción de Total
aserradero activos biológicos

Sueldos y jornales 936.056.933         760.887.482         20.409.769           8.147.582            146.612.100         693.334.653
Insumos 503.687.461         494.225.588         577.990               308.250               8.575.633            455.442.331
Depreciación de bienes de uso y amortización activos intangibles 
(Anexos A y B)

271.391.630         271.391.630         -                      -                      -                      188.820.964

Mantenimiento 234.124.634         196.961.994         2.486.613            288.001               34.388.026           133.569.941
Contribuciones sociales 207.312.803         164.577.718         4.621.250            2.832.353            35.281.482           160.657.029
Consumo de servicios 140.191.429         137.808.831         -                      -                      2.382.598            104.344.327
Elaboración, monte y flete 137.441.870         131.239.985         6.201.885            -                      -                      73.185.664
Combustibles y lubricantes 66.686.217           60.527.995           1.049.935            -                      5.108.287            44.412.988
Impuestos, tasas y contribuciones 58.565.290           -                      255.041               11.100.564           47.209.685           35.224.881
Otros 55.958.380           133.416               -                      29.722.193           26.102.771           24.085.504
Alquileres (Nota 15) 56.092.308           31.282.551           8.129.340            -                      16.680.417           47.475.107
Impuesto sobre los ingresos brutos 32.481.446           -                      -                      32.481.446           -                      22.888.875
Seguros 25.997.201           19.570.647           4.410.608            44.295                 1.971.651            28.742.998
Seguridad e higiene 24.121.647           19.710.393           205.428               60.127                 4.145.699            19.088.454
Otros gastos del personal 23.926.452           14.433.983           610.336               74.621                 8.807.512            14.789.222
Fletes 23.349.619           4.048.163            -                      14.974.588           4.326.868            10.585.669
Honorarios y retribuciones por servicios 20.176.372           207.314               1.059.471            2.343.737            16.565.850           19.223.162
Comunicaciones 13.401.613           7.590.880            391.045               1.212.543            4.207.145            12.613.728
Limpieza y mantenimiento 9.359.342            2.735.922            -                      -                      6.623.420            3.313.196
Servicios de vigilancia 8.009.695            7.245.043            452.885               -                      311.767               2.200.623
Movilidad y viáticos 3.858.789            246.058               58.533                 570.196               2.984.002            3.139.176
Gastos de forestación 826.595               -                      826.595               -                      -                      834.713
Gastos de publicidad y propaganda 200.408               6.013                   18.014                 137.426               38.955                 403.897

        TOTALES AL 31/05/2022 2.853.218.134   2.324.831.606   51.764.738         104.297.922       372.323.868       

        TOTALES AL 31/05/2021 1.719.436.648   47.352.258         58.752.443         272.835.753       2.098.377.102   

RAÚL E. GRANILLO OCAMPO DOUGLAS ALBRECHT
Por Comisión Fiscalizadora Presidente

Firmados a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 9 de agosto de 2022

INFORMACIÓN REQUERIDA POR EL ART. 64 INC. b) DE LA LEY N° 19.550

Rubros

31/5/2022

Gastos de 
comercialización

Gastos de 
administración

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L. 
C.P.C.E.C.A.B.A. - T° 1 F° 21

María Eugenia De Sabato (Socia)
Contador Público (U.SAL.)

C.P.C.E.C.A.B.A. -T° 293 – F° 027
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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL
Número de Registro en la Inspección General de Justicia: 459.069
ESTADOS CONTABLES AL 31 DE MAYO DE 2022

(Cifras expresadas en moneda homogénea - En pesos - Notas 1)

ANEXO I

Sociedad controlante:
Celulosa Argentina S.A. -                         (4.045.063)             -                         13.911.917             (663.370)                

Otras partes relacionadas:
   Fanapel Investment Corp. -                         -                         -                         12.872.639             -                         
   Tapebicuá LLC -                         -                         -                         9.649.456               -                         

        TOTALES AL 31/05/2022 -                        (4.045.063)           -                        36.434.012          (663.370)              
        TOTALES AL 31/05/2021 8.891.484             (335.434.034)       20.380.763          33.834.783          (15.060.678)         

Nota: La Sociedad no realizó operaciones con otras partes relacionadas (comprendidas en el alcance de la Resolución Técnica Nº 21 
de la FACPCE) durante los ejercicios terminados el 31 de mayo de 2022 y 31 de mayo de 2021

  

DOUGLAS ALBRECHT
Presidente

PRESENTADO EN FORMA COMPARATIVA CON LAS CIFRAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONOMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE
2021

María Eugenia De Sabato (Socia)
Contador Público (U.SAL.)

C.P.C.E.C.A.B.A. -T° 293 – F° 027

RAÚL E. GRANILLO OCAMPO
Por Comisión Fiscalizadora

Firmados a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 9 de agosto de 2022

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. -T° 1 F° 21

OPERACIONES CON SOCIEDADES ART. 33 LEY N° 19.550 Y OTRAS PARTES RELACIONADAS

Sociedad Ventas Compras
Ingresos por garantía 

otorgada
Intereses ganados Intereses perdidos
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FORESTADORA TAPEBICUÁ SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL
Número de Registro en la Inspección General de Justicia: 459.069
ESTADOS CONTABLES AL 31 DE MAYO DE 2022
PRESENTADO EN FORMA COMPARATIVA CON LAS CIFRAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO ECONOMICO FINALIZADO EL 31 DE MAYO DE 2021
(Cifras expresadas en moneda homogénea - En pesos - Notas 1)

ANEXO J

Sociedades Saldo Otros Otros Deudas Otras
neto créditos créditos No Cte comerciales deudas

Otras partes relacionadas:
   Casa Hutton SAU (334.144)                -                        -                        (334.144)                -                        
   Fanapel Investment Corp. 258.420.774           -                        258.420.774           -                        -                        
   Tapebicuá LLC 231.815.107           -                        231.815.107           -                        -                        

        TOTALES AL 31/05/2022 489.901.737         -                        490.235.881         (334.144)               -                        
        TOTALES AL 31/05/2021 129.818.967         120.503.250         594.710.233         (361.601.457)       (223.793.059)       

Nota: La Sociedad no mantenía saldos con otras partes relacionadas (comprendidas en el alcance de la Resolución Técnica Nº 21 de la FACPCE)
al 31 de mayo de 2022 y 31 de mayo de 2021

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. -T° 1 F° 21

María Eugenia De Sabato (Socia)
Contador Público (U.SAL.)

C.P.C.E.C.A.B.A. -T° 293 – F° 027

Firmados a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 09 de agosto de 2022

SALDOS CON SOCIEDADES ART. 33 LEY N° 19.550 Y CON OTRAS PARTES RELACIONADAS

RAÚL E. GRANILLO OCAMPO DOUGLAS ALBRECHT
Por Comisión Fiscalizadora Presidente
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INFORME DE LA COMISIÓN FISCALIZADORA 

 
 
 
A los Señores Accionistas de 
Forestadora Tapebicuá Sociedad Anónima Unipersonal 
 
En nuestro carácter de miembros de la Comisión Fiscalizadora de Forestadora Tapebicuá Sociedad Anónima 
Unipersonal, hemos efectuado un examen de los documentos detallados en el apartado I siguiente. Los documentos 
citados constituyen una información preparada y emitida por el Directorio de la Sociedad en ejercicio de sus funciones 
exclusivas. Nuestra responsabilidad es informar sobre dichos documentos en base al trabajo realizado con el alcance 
que se menciona en el apartado II. 
 
I) DOCUMENTOS EXAMINADOS 
 

a) Estados contables de Forestadora Tapebicuá Sociedad Anónima Unipersonal que incluyen el estado de 
situación patrimonial al 31 de mayo de 2022, los correspondientes estados de resultados, de evolución del 
patrimonio neto y de flujo de efectivo por el ejercicio finalizado en esa fecha y la información 
complementaria contenida en sus notas 1 a 17 (las notas 1 y 2 describen las principales políticas contables 
utilizadas en la preparación de los estados contables adjuntos) y en sus anexos A, B, E, F, G, H, I y J. 

 
 Los estados contables e información complementaria detallados en el párrafo anterior se presentan en 

forma comparativa con la información que surge de los estados contables e información complementaria 
correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2021. 

 
b) Memoria del Directorio e Inventario de la Sociedad por el ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2022. 

   
II) ALCANCE DEL EXAMEN 
 

Nuestro trabajo fue realizado de acuerdo con normas de sindicatura vigentes conforme lo dispuesto en la Ley 
General de Sociedades N° 19.550.  
 
Para realizar nuestra tarea profesional sobre los documentos detallados en el apartado I, hemos revisado el 
trabajo efectuado por los auditores externos Becher & Asociados S.R.L., quienes emitieron su informe con fecha 
09 de agosto de 2022 de acuerdo con las normas de auditoría vigentes en la República Argentina. Dicha revisión 
incluyó la verificación de la planificación del trabajo, la naturaleza, alcance y oportunidad de los procedimientos 
aplicados y los resultados de la auditoría efectuada por dicha firma profesional. Una auditoría requiere que el 
auditor planifique y desarrolle su tarea para formarse una opinión acerca de la razonabilidad de la información 
que contengan los estados contables considerados en su conjunto, preparados de acuerdo con las normas 
contables profesionales vigentes.  
 
Una auditoría incluye examinar, sobre bases selectivas, los elementos de juicio que respaldan la información 
expuesta en los estados contables y evaluar las normas contables aplicadas, y la presentación de los estados 
contables tomados en su conjunto. Dado que no es responsabilidad de la Comisión Fiscalizadora efectuar un 
control de gestión, el examen no se extendió a los criterios y decisiones empresarias de las diversas áreas de la 
Sociedad, cuestiones que son de responsabilidad exclusiva del Directorio. Consideramos que nuestro trabajo nos 
brinda una base razonable para fundamentar nuestro informe. 
 
En relación con la memoria del Directorio por el ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2022, hemos constatado 
que este documento contenga la información requerida por el artículo 66 de la Ley de Sociedades Comerciales Nº 
19.550 y Resolución 04/2009 de Inspección General de Justicia. Las afirmaciones sobre el marco económico en 
que se desenvolvió la Sociedad, la gestión empresaria y hechos futuros, incluidas en el documento citado, son 
responsabilidad exclusiva del Directorio. Asimismo, en lo que respecta a los datos numéricos contables incluidos 
en el documento citado, en lo que sea materia de nuestra competencia, hemos constatado que tales datos 
concuerden con los registros contables de la Sociedad y otra documentación pertinente. 

 
III) DICTAMEN DE LA COMISIÓN FISCALIZADORA 
 

Basado en el examen realizado con el alcance descripto en el apartado II de este informe, en nuestra opinión, los 
estados contables mencionados en I presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación 
patrimonial de Forestadora Tapebicuá Sociedad Anónima Unipersonal al 31 de mayo de 2022, y los resultados de 
sus operaciones, la evolución de su patrimonio neto y el flujo de su efectivo por el ejercicio económico finalizado 
en esa fecha, de acuerdo con las normas contables profesionales vigentes en la República Argentina. 

 
El informe sobre los estados contables correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de mayo de 2021, cuyas 
cifras se presentan con fines comparativos según se indica en el apartado I de este informe y surgen de los 
respectivos estados contables, fue emitido con opinión favorable con fecha 12 de agosto de 2021.  
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No tenemos observaciones que formular sobre la memoria del Directorio en materia de nuestra competencia. Las 
afirmaciones sobre hechos futuros son responsabilidad exclusiva del Directorio. 

 
IV) PÁRRAFOS DE ENFASIS 
 

Sin perjuicio de la opinión vertida, la que se mantiene en todos sus términos, se destaca: a) La información 
contenida en la nota 3.d) a los estados contables adjuntos indica que los Directores de la Sociedad y de sus 
sociedades relacionadas, Fanapel Investment Corp y Tapebicua LLC, se encuentran evaluando diferentes 
alternativas para la cancelación de los créditos en moneda extranjera mantenidos con las mencionadas 
sociedades relacionadas;  b) La información contenida  en la nota 9 a los estados contables adjuntos que indica 
que a la fecha de emisión de los presentes estados contables se encuentra pendiente el trámite de inscripción del 
revalúo técnico de bienes de uso efectuada al 31 de mayo de 2020, al 31 de mayo de 2021 y al 31 de mayo de 
2022 ante la Inspección General de Justicia.   

 
V) INFORMACIÓN ESPECIAL REQUERIDA POR DISPOSICIONES VIGENTES 

 
Los estados contables adjuntos y el correspondiente inventario surgen de los registros contables de la Sociedad 
llevados, en sus aspectos formales, de conformidad con las normas aplicables de la Ley General de Sociedades 
Nº 19.550 y de la Comisión Nacional de Valores y se encuentran en proceso de transcripción al Libro Inventario y 
Balances rubricado. 
  
Según surge de los mencionados registros contables, el pasivo devengado al 31 de mayo de 2022 a favor del 
Régimen Nacional de la Seguridad Social en concepto de aportes y contribuciones previsionales ascendía a 
$51.481.258, el cual no era exigible a esa fecha. 
 
En cumplimiento de lo establecido en el art. 154 de la Resolución 7/15 de la Inspección General de Justicia de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, informamos que hemos examinado la documentación relacionada con las 
Garantías de los Directores de la Sociedad requerida por el art. 76 de la antes citada resolución que nos fuera 
suministrada sin que tengamos observaciones que formular.  
 
Manifestamos asimismo que hemos realizado, en cuanto correspondían, las tareas previstas por el artículo 294 de 
la Ley Nro. 19.550 que incluye la asistencia a las reuniones del Directorio y Asambleas.  
 

 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 09 de agosto de 2022.  
 
 
 
 
RAÚL GRANILLO OCAMPO 
Por Comisión Fiscalizadora 
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